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MEXIKOS KONSTITUCIONALISTAI
MOKYKLOMIS KOVOS SU REAKCIJA

Nauja revoliucionierių val­
džia Mexikoj rengiasi įsteigti
visą eilę dovanai vartotinų vie­
šų mokyklų; tas žingsnis — 
tai pirma jos apsigynimo linija 
prieš reakciją.

Tos mokyklos bus įsteigtos 
kiekviename Mexikos mieste ir 
miestelyje; jos bus įtaisytos ir 
vedamos pagal rytinių Suvieny­
tų Valstijų mokyklų planą. Ge­
nerolo Carranzos paskirta ko­
misija, kurios pirmininku tapo 
Modesto C. Rolland, buvusis 
Nacionalės Kariškos Akademi­
jos Chapultepec mokytojas, per 
keturis pastaruosius mėnesius 
tuo tikslu tyrinėjo-studijavo 
Massachusetts© ir New Yorko 
valstijų mokyklų sistemas.

Progresivesni konstitucionalis- 
tų vadovai sako, kad Mexikos 
mokyklos, dabar vedamosios 
francuzų ir ispanų dvisiški- 
jos, bus uždarytos taip greitai, 
kaip užsibaigs revoliucija. Jie 
nurodo į pastarųjų laikų pada­
rytą sutartį tarp Vilios ir Car­
ranzos. Taja sutarčia liko nu­
spręsta, kad bažnyčia butų at­
skirta nuo valstybės, taip kad. 
dvasiškija, kuri laikė Huertos 
pusę ir spaudė žmones, liktų

SOCIALISTŲ SAVAITE
Dešimtis tūkstančių naujų 

Socialist Party narių ir desėt- 
kai tūkstančių naujų prenume­
ratorių socialistų leidžiamiems 
laikraščiams yra dvi didelės pa­
sekmės, laukiamos iš “Socialistų 
Savaitės” šventimo, kuri planuo­
jama pradėti sekmadienyje 6 
rugsėjo ir tęsti septynias dienas.

Dar daugiau entuziazmo lau­
kiama todėl, kad tos savaitės 
panedėlyje pripuola Labor Day 
— Darbo Diena, kurios apvaikš- 
čiojimu socialistai paprastai pa­
sinaudoja varymui savo darbo.

“Socialistų Savaitė”, žinoma 
Europos šalyse, kaipo “Raudo­
noji Savaitė”, vis labiau ir la­
biau tampa įstaiga tarp pasau­
lio Socialistų partijų. Pernai 
metų bėgyje tokios savaitės 
buvo atšvęstos Vokietijoj, 
Francijoj, Belgijoj ir Austrijoj.

Galingos darbininkų klesos po- 
litikinės organizacijos buvo pri­
vestos veikmėn per tokią sa­
vaitę ir atliko pasekmingą dar­
bą. “Raudonosios Savaitės” bė­
gyje Vokietijoj vieno tiktai Di­
džiojo Berlino socialistai įgijo 
11,000 naujų narių ir 8,000 nau­
jų prenumeratorių socialistų 
laikraščiams. Visoj gi Vokieti­
joj Raudonoji Savaitė sutei­
kė partijai 140,000 naujų narių. 
Tai yra daugiau, negu yra išvi­
so narių Amerikos Socialist 
Partijoj; bet tas narių priaugi­
mas reiškė tiktai 10 procentų 
pasidauginimą draugų augančio­
je Vokietijos Socialdemokrati­
joj. \

Laike Raudonosios Savaitės 
Anglijoj buvo visoj imperijoj 
atlaikyta 3,000 socialistiškų su­
sirinkimų ; viename tik Londone 
tokių susirinkimų buvo 350. 
Milijonas specialių lapelių liko 
paskleista tarp žmonių, kuomet 
buvo išduota tūkstančiai šąna- 
rystės aplikacijų.

“Jeigu mes šioje šalyje padi­
dinsime savo narių skaitlių 10 
procentų, tai reikš, mes gausi­
me 10,000 nauų partijai narių”,

sakė Walter Lanfersiek, Socia­
list Party’jos nacionalis sekre­
torius, diskusuodamas progas, 
kurias neša mums “Socialistų 
Savaitė”. O prie stropių pastan­
gų galima bus gauti socialistų 
laikraščių prenumeratorių neap­
ribotai didelį skaitlių”.

“Socialistų Savaitė”, kaipo 
Amerikos socialistų judėjimo 
veikimo dalis, išaugo iš geismo 
— palaikyti Suvienytų Valsti­
jų Socialistų partiją pirmoje 
eilėje su kitų šalių. Socialistų 
partijomis. Tas dalykas buvo 
gvildentas gegužiniame Nacio- 
nalio Komiteto susirinkime ir 
liko priimta sekanti Socialistų 
Savaitės deklaracija- apreiški­
mas :

“Viena savaitė turi būti kas­
met paskirta, kaipo Socialistų 
Savaitė, ir turi būti pašvęsta 
pasmarkintai Socialistų propa­
gandai ir veikimui, kaip tai: 
gavimui naujų partijaj narių, 
prenumeratorių socialistų leidi­
niams ir sistematiniam ant pla­
čios papėdės skleidimui literatū­
ros, ranka rankon su viešais 
mitingais.

“1914 metais tokia savaitė 
bus savaitė, prasidedančioji 
rugsėjo ^mėnesio pirmą sekma­
dienį, o paskui bus savaitė, pra­
sidedančioji nuo pirmos gegu­
žės. Nacionalis Pildomasis Ko­
mitetas išdirbs speciali planą 
darbui kiekvieniems metams iš- 
anksto, taip kad dar liktų pa­
kaktinai daug laiko prirengimui 
literatūros Socialistų Savaitei”. 
“Didelė “Raudonosios Savaitės” 
pasisekimo dalis Vokietijoj, be 
abejonės, buvo ačiū tam, kad 
ten gyvuoja galinga Socialde- 
mokratij partijos organizacija”, 
sako Nacionalis Sekretorius 
Lanfersiek. “Jie buvo tam dar­
bui prirengti per ilgus metus. 
Vienok aš jaučiu, kad trumpu 
laiku ir Amerikos Socialistų 
partijos nariai bus išlavinti at­
likimui lygiai pasekmingo dar­
bo.

nubausta. Sakoma, jog tai reiš­
kia, kad tiems reakcionieriams
mokytojams bus užginta toliau 
mokyti ir daugelis jųjų bus iš­
tremta. Revoliucionieriai pasmer­
kia jų įtekmę į viltingos Mexi­
kos jaunuomenės protus, kaipo 
prieš-demokratišką įtekmę. Ka­
talikai, kaipo tokie, nebusią kliu­
domi ; bet visi reakcionieriai 
mokytojai bus pavaryti.

Konstitucionalistai planuoja 
įsteigti ne vien tik pradedama- 
sias mokyklas, bet taipgi vidu­
rines mokyklas, technikos mo­
kyklas ir kolegijas lavinimui ir 
auklėjimui jaunuomenės. Jie tiki-, 
kad visa tai patarnaus tam, kad 
mokinių dvasioj gimęs dėkingu­
mas demokratiškai valdžiai už­
tikrins jai didelę ištikimybę iš 
mokslaeivijos pusės. Nors nega­
lima laukti, kad kelių sekančių 
metų laikotarpyje butų mokina­
ma ekonominės demokratijos 
Mexikoje, bet visgi išplėtimas 
viešojo mokinimo rubežių, 
prašalinus iš jo visokias tikybi­
nes įtekmes, yra daugiausiai 
suraminantis Carranzos politi­
kos ženklas, patėmijamas Wash­
ingtone.

(Laiškas riš Washington©.)

“Dabar yra tokia proga, ko­
kios dar mes nesame turėję pa­
didinimui musų sąnarystės ir 
sutvirtinimui socialistų spau­
dos”, jis tęsia: “eina gilus 
bruzdėjimas visoj šalyj. Praei­
tų metų bėgyje mes turėjome 
tris straikus, kurie skverbiasi 
musų atidon daugiau, negu ko­
kie pirmesniejie straikai musų 
istorijoj. Tai West Virginia, 
Michigan ir Colorados straikai. 
Tie straikai pridirbo socialistų 
ir socialistų simpatizuoto jų 
kiekvienoje šios šalies dalyje. 
Dabar yra musų pareiga įtrauk­
ti juos j Socialist Party ir pa­
sirūpinti, kad jie skaitytų so­
cialistų laikraščius ir literaturą. 
Toks tai yra Socialistų Savai­
tės tikslas”.

Meksikos Prezidentas Huerta 
Rezignavo

Išsivežė $6,000,000.
Mexikos prezidentas Huerta 

rezignavo. Jo rezignaciją priė­
mė atstovų butas 121 balsu prieš 
17. Huerta tuoj su savo buvu­
siais ministeriais apleido sostai- 
nę. Laikiniu prezidentu liko už- 
rubežių reikahj ministeris Car­
bajal.

Huerta išsivežė užrubežin 
$6,000,000.

Konstitucionalistai revoliucio­
nieriai reikalauja, kad Carbajal 
jieDl^cpasžiuotų. Kitaip jie ne­
darys su juo jokių tarybų ir tęs 
vedę kovą.

Konstitucionalistai. nesutinka 
paliuosuoti politikinius prasikal­
tėlius valdžios šalininkus.

Pietinės Mexikos sukilėlių va­
das Zapata esąs pasiryžęs už­
vesti naują revoliuciją, kad nu­
vertus Carranzos-Villos valdžią, 
jeigu šiedu laimės revoliuciją. 
Suvienytų Valstijų valdžia ra­
gina Zapatą, kad susivienytų 
su Carranza.

Naujasis laikinis prezidentas 
išreiškė nuomonę, kad konstitu­
cionalistai nejudinsią katalikų 
bažnyčios Mexikoj.

Prez. Carbajal nedavė karės 
laivo išvažiavimui Huertos iš 
Mexikos.

Prezidentas uždraudė žudyti 
paimtus nelaisvėn konstitucio- 
nalistų kareivius.

Revoliucionieriai užkariavo 
miestą La Paz po šešių valandų 
mūšiui.

AIRYS VYSKUPAS UŽSTA­
TĖ CHICAGOS LIETUVIŲ 
ŠV. JURGIO BAŽNYČIĄ

UNION TRUST KOM­
PANIJAI.

“Naujienos” rašo, kad Chica- 
gos airys vyskupas užstatė lie­
tuvių katalikų šv. Jurgio baž­
nyčią, kur klebonauja kun. M. 
Kriaučiūnas, Union Trust kom­
panijai. Vyskupas nuo tos 
kompanijos paėmė $80,000. Pa- 
rapijonai turės išmokėti tuos 
$80,000 į penkis metus: po 
$17,000 kasmet; jie dar turės 
mokėti po procentų. Pro­
centų pirmais metais išpuls mo­
kėti $4,920. Anot “Naujienų” 
rašytojo,

“Bridgeport© lietuviams kata­
likams reiks labai sukrusti, gal 
reiks. ir kelnes užstatyti, kad 
tokias sum'as į tokį trumpą lai­
ką atmokėjus. Tai yra kontri­
bucija ant jų kvailystės. Jeigu 
yra kvaili, tai tegul ir moka, 
tegul didina airio vyskupo ki­
šenę. Šv. Jurgio bažnyčios gas- 
padoriu jau dabar palieka ame­
rikoniška kompanija”.

KRATOS PAS STRAI- 
KERIUS.

Baltstogėj padaryta daug kra­
tų tarp straikuojančių audimo 
darbininkų. Areštuota keli li­
goninių kasų valdybos nariai.

RYGOS STRAIKAI.
Rygoje straikuoja 3,000 vago­

nų statymo darbininkų. Buvo 
sustraikavę 5,000 kaliošų fa­
brikos “Provodnik” darbininkų, 
bet jie neužilgo vėl grįžo dar­
ban, apart 300.

MIRĖ AR LIKO NUNUODY­
TAS RUSIJOS AMBA­

SADORIUS.
Belgrad, Serbija. Mirė Rusi­

jos ambasadorius N. de Hart­
wig, sakoma, širdies liga. Vie­
nok, eina gandas, buk Austri­
jos patriotai jį nunuodiję, įpil­
dami nuodų į kavą.

STRAIKAS.
Vilnius. Straikuoja Verkuose 

poperio fabrikos darbininkai. 
Reikalauja pagerinti darbo są- 
lygę-

PRIGĖRĖ BROSTVININKAS.
Mariampolė. Tarpučių gyven­

tojas,- senis Jukelis, brostvinin- 
kas, eidamas per Šešupę, nukri­
to nuo liepto ir tuojaus prigė­
rė, ners toj vietoj ir negilu bu­
vo. Vos kokias 5 minutas van­
denyje pabuvusį ištraukė, bet 
jau neatgaivino. Sako, įkaušęs 
buyęš.

GAISRAS ŠIAULIUOSE.
Prje Vogzalo gatvės kilo 

gaisras. Gaisras kilęs iš strie- 
ločniko Michalovskio trobelės; 
sudegė dar didelis J. Krasko 
įpėdinių geležinių prekių san­
dėlis. Čia niekais nuėjo daugy­
bė geležies ir visokių ūkio pa­
dargų.

Be to dar supleškėjo, didelis 
Mill’io ir Choronžyckių medžių 
sandėlis. Geležinių prekių san­
dėlis buvo apdrausta. Sudegu- 
siejie gi namai ir medžių sandė­
lis — ne.

(Liet. Žin.)
v ----------

VIENAS “VILNIES” REDAK­
TORIUS JAU IŠĖJO IŠ KA­

LĖJIMO.
Ryga* Paliusovo iš kalėjimo 

buvusį “Vilnies” redaktorių 
drg. J. Bagdonavičių, atsėdėju­
sį bausmę už tūlą jo patalpin­
tą “Vilnyje” straipsnį, kuris 
nepatiko rusų valdžiai. Dar du 
“Vilnies” redaktorių tebesėdi 
kalėjime.

IŠEIVIŲ GRĮŽIMAI
Kas mėnuo per Liepoią grįž­

ta iš Amerikos po 1500 žmonių, 
iškeliavusių Amerikon be pas- 
portų.

TIKRŲJŲ RUSŲ SĄJUNGA 
REIKALAUJA NEPALIE- 

ČIAMYBĖS.
Kišinevas. Tikrųjų Rusų Są­

jungos valdyba pareikalavo, 
kad jokie laikraščiai neužgaulio­
tų “tikrųjų rusų”.

TEIS SPAUSTUVES UŽ 
KAIRIŲJŲ KANDIDATŲ 

VARDŲ IŠSPAUSDINIMĄ 
Blagovieščensk. Visos spaus­

tuvės traukiama tieson už tai, 
kad prieš rinkimus miesto ta- 
rybon išspaudino įvairių pažiū­
rų kandidatus rinkikų surašuo- 
se.

Dar sykį Pataisytas 
Claytono Dilius

Washington. Senato komisi­
ja dar sykį “pataisė” Claytono 
bilių, kuriame pirma buvo ke­
li išsireiškimai, kuriuos mažiau 
suprantantiejie žmonės galėjo 
paskaityti už suteikimą darbi­
ninkams naujų teisių arba už 
paliuosavimą darbininkų orga­
nizacijų nuo persekiojimų pagal 
Shermarno prieš-trustinį įstaty­
mą. Dabar senato komisija taip 
sudirbo tą bilių, jog ir mažiau­
siai mąstantis darbininkas galės 
suprasti, kad tas bilius nieko 
gera darbininkams nežada ir 
kad unijos ir straikeriai galės 
būti lygiai taip persekiojami, 
kaip ir pirm to mulkinančio bi- 
liaus sutvėrimo.

Claytono bilių su kai-kuriais 
neva darbininkams naudingais 
punktais, buvo vienbalsiai pri­
ėmęs atstovų butas. Mat, atsto­
vai žinojo, kad senatas visvien 
tokio “radikališko” biliaus ne­
praleis. Atstovai gi tuo tarpu 
galės pasigirti darbininkams, 
kaipo jų geradariai ir užsitar­
nauti darbininkų prielankumo 
ateinančiuose rinkimuose.

Taigi demokratų, republiko- 
nų ir progresistų kongersmanai 
yra užimti tiktai politikos loši­
mu ir darbininkų apgaudinėji­
mu. Kodėl gi darbininkai vis 
dar neišsirenka tikrų savo at­
stovų ir savo reikalų apgynėjų- 
socialistų ?

New Haven Geležinkelis Pa­
vogė 90 Milijonu

Tarpvalstijinė Suvienytų 
Valstijų Komercijos Komisija 
atrado, jog New Haven gele­
žinkelio valdyba per savo kri- 
minališką “apsileidimą” išeikvojo 
nuo 60 milijonų iki 90 milijonų 
dolerių žmonių pinigų.

Bet tai ne apsileidimas, o tik 
nepaprastai gudri vagystė to 
geležinkelio piliorių: Rockefel- 
lerio, Morgano ir kitų. Pinigai 
žuvo tiktai bėdinų žmonelių, o 
ne geležinkelio tūzų.

Smulkiejie New Haven gele­
žinkelio akcijų-šėrų savininkai, 
kuriuos to geležinkeilo šulai 
apvogė, dabar užvedė prieš juos 
teismą, reikalaudami $306,000,- 
000 atlyginimo.

DINGO HELIODORAS.
Peterburgas. Kasžin kur din­

go Caricino klioštoriaus virši­
ninkas Heliodoras, perdurtojo 
Rasputino priešas. Spėjama, kad 
Rasputinas buvo perdurtas pa­
gal Heliodoro pamokinimą.

DRG. PERKŪNO BYLA 
BUS RUGSĖJYJ.

Drg. A. J. Gudzin praneša, 
kad “Lietuvos” ir “Vienybės 
Liet.” kalbėjimas apie Perkūno 
bylos pralaimėjimą — tai tik 
prasimanymas. Byla rugsėjo 
mėnesyj eis Grand Jury teis­
mui.

Paryžius. Prasidėjo teismas 
ponios Caillaux, buvusio finan­
sų ministerio žmonos, kuri nu­
šovė laikraščio “Figaro” redak­
torių.

New York. Daktarienė Car­
man paleista po $20,000 kauci­
jos; ji kaltinama nušovime po­
nios Bailey, kurią nužiūrėjusi 
artimuose ryšiuose su dr. Car- 
manu.

DAR DVI BOMBOS DEL GARO
Peterburgas. Tiktai dabar iš­

ėjo aikštėn pasikėsinimas ant 
caro gyvasties laike jo lanky­
mosi Odesoje apie mėnuo at­
gal.

Prieš caro pravažiavimą pro 
geriausią Odesos viešbutį Hotel 
de Lęndres atėjo puikiai pasirė­
dęs žmogus, padavė savo švei­
carišką pasportą ir pasisamdė 
čia kambarį. Jis išsyk jau buvo 
detektivų nužiūrimas. Todėl, 
kaip tik jis apsistojo viešbuty­
je, tuoj ir pora detektivų apsi­
gyveno sekančiame kambaryje. 
Detektivai patėmi jo, kad jis 
neina žiūrėti iškįlmių, daromų 
carui pasitikti. Už valandos 
prieš caro pravažiavimą pro tą 
viešbutį jis stovėjo viešbučio 
tarpduryje. Čia policija nutvė­
rė jį, iškratė, bet nieko nužiu- 
rėtino nerado ir jau norėjo jį 
paleisti, persiprašydama už pa­
darymą nemalonumo, — kaip 
štai ateina viešbučio tarnas ir 
sako, kad tas ponas padavė jam 
dėžutę, liepdamas padėti ant 
ledų, idant joje esantiejie daik­
tai nesugęstų delei didelių 
karščių. Tuojaus ta dėžutė bu­
vo ‘atnešta, atidaryta ir joj at­
rasta dvi smarkiausiai užtaisy­
tos bombos. Be abejo, jis butų 
jas metęs carui. Jis tapo areš­
tuotas, bet savo vardo neiš­
duoda.

CARAS ATIDUODA DI­
DŽIAUSIĄ PAGARBĄ PA­
LEISTUVIUI ZOKONINKUI 

RASPUTINUI.
Peterburgas. Paleistuvis zo- 

koninkas Gregory Rasputin, 
kurį buvo perdurusi tūla mo­
teris Guseva laike jo lankymo­
si Pokrovske, Sibirijoj, specia­
liu caro paliepimu bus parvež­
tas Peterburgan. Rasputin iš­
gysiąs.

Caras pasiuntė savo palociaus, 
daktarą Fedorovą Sibirijon, kad. 
gydytų Rasputiną. . -

Kitas pragarsėjęs mulkintojas, 
Caricino klioštoriaus viršinin­
kas Iliodoras užstoja Gusevą, 
kuri perdūrė Rasputiną. Iliodo­
ras buvo išguitas iš Peterburgo 
už priešinimąsi Rasputinui.

Guseva aiškinasi, jog ji skai­
tė savo šventa pareiga užmuš­
ti Rasputiną, kuris skleidžia 
kreivatikystę, vadinasi prana­
šu, turi didžiausią įtekmę į 
valdžią ir tuo pačiu laiku atvi­
rai paleistuvauja ir tvirkdo 
merginas.

DIDELIS GAISRAS PETER­
BURGE.

Peterburgą aplankė didelis 
gaisras, kuris atėmė pastogę 
dviem tūkstančiam gyventojų. 
Gaisras prasidėjo miškuose, ap­
supančiuose miestą. Išdegė 
daugiausia darbininkų apgy­
venti kvartalai. 4 ypatos žuvo 
liepsnose.

Daugelyje vidurinės ir vaka­
rinės Rusijos vietų dega girios.

FRANCIJOS PREZIDENTAS
— CARO SVEČIAS.

Francijos prezidentas Poin­
care išvažiavo Rusijon aplanky­
ti caro. Peterburgo darbinin­
kai stengsis padaryti tam sve­
čiui nelabai malonias vaišes. 
Francijos progresivesni elemen­
tai priešinosi skyrimui pinigų, 
kurių prezidentas reikalavo ap­
lankymui caro.
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daug daugiau, 
gos narių 
tytojų, 
skaitc 
menų 
čius. 
butų, 
ti butų 
patapti

nuo 
naujai 

likimą. Patį: 
į-tą supranta- j dėtojai vadina

Suprantame, kad reikia Į dietskich vospominanij' 
didesnės organizacijos — ęių. ‘"Darbininkų Balsas’ 

Veik

rasctų 
butų su piktu noru 
ta, vienok, iš šalies 
išrodo. Panašiais 
greičiaus prieš save 
organizacijoje betvarkę padary­
site, negu ką-nors pertikrinsite.

r J. Šukys.
(Toliau bus)

prie- 
ketu- 

lietuvių
Party 

“Naujienas” 
.. Bet tai bu­
tam, kas že-

kokios tos 
Turbut, 

išleidinėji- 
didesnio 

kriti-

iš literatiškosios 
, tai mažiaus ir 

Aprūpinkime 
ji tų ydų nebe­
ini giečiai esate,

jūsų lygiai

Norima 
kia bijoti, 
kryps į 
suomenės 
juos leis.

L kad 
tos

tuos 
kokia
kuri tuos laikraščius leis

Šitokiais ir panašiais tvirtini­
mais sukelia tik nuožvalgą, jog 
privat. laikraščiai nori sąjun- 
giečius {tikrinti, kad “Kova” tai

— Povil, aš ir 
tas katalikas ir 
numirsiu.

— Tai, 
tą diev 
mušk'!, 
žmonių

apie 
Bet 
bus,
Ypač abejonė kįla, kada vieton 
darbininkiškos organizacijos au­
klėjimo “Naujienos” “kitokias 

perša. Ar nebus tik 
rupių kruopų košė, 

laikraš-

laip, niekas ne ne- 
jie iškryptų priešais 
“visuomenės”, kuri 
laikraščius susispies.

toji “visuomenė”

neitumėt dirbti, ( 
siųstų kariumenę 
lieptų eiti 
turn, tada 
Ar tamsta 
votum?

— Povil, jeigu jie be reika^ 
lo mane muštų, tai aš, jeigu jau 
policijai nieko negalėčiau pada­
ryti, tai stengčiaus kokiu-non 
budu atkeršyti darbdaviui, už 
tąi, kad jis be reikalo mane ir 
mano vaikus muša.,

— Matai, dėdė, kaip suklydai 
Tamsta nori eiti kitus žudyti, 
o apie save nepamisliji. Juk Co- 
loradoj ir tas pats yra. Ten tie 

taip sunkiai dirbda- 
uždirbdavo, kad jo- 

egalėjo su šeimyno-

miręs kūnas. Jos gerinimu ne­
beverta rupintiesi, o greičiaus 
glausties prie privatiškųjų laik- 

Nors aš netikju, kad tai 
tas pasaky- 
žiurint, taip 
tvirtinimais 
sukelsite ir

palaidos 
neesant 

organizacijoj 
paabejoti.

Sąjungos, 
darbininkų or- 

dvasia tebėra vieš- 
lietuvių socialistiška- 

darbininkų judėjime. Mes 
kad joks iš dabar ei- 
privatinių socialistiš- 

, kad ir norėtų, 
i iš socialistiškų- 
toks iškrypimas 
mirties nuospren-

Naujienų” N 18 tilpo septy- 
pajsvęs- 

Kovos” kriti- 
“Naujie- 
pradeda 
tą klau-

norima pasakyti? 
jogei nerei- 

laikraščiai iš- 
pusę tos vi- 

norams, kuri

, dėdė, pamiršai penk- 
prisakymą: “Neuž-

> dėdė važiuoji nekalu 
aidyti.

— Povil, juk jie ne lietuviai 
O svetimtautį galima užmušti, 
tai ir kunigas nieko nesako,

— Gerai, dėdė; jeigu tamsta 
turėtum pačią ir vaikus, o ma­
žai uždirbtum, kad jokiu bo­
du negalėtum pragyventi. Tada 
turėtum darbdavio prašyti, kad 
jis šiek-tiek padidintų algą. 
Bet jis nepadidina. Tada Kjųs*

darbdavisr at- 
ar policiją ir 

dirbti. O jeigu nei- 
muštų ir kankintą, 

už tai jiems padėka^

— Taip, Povil, buvau. netik 
viename lietuviškame saliune, 
bet apėjau visus. Mat, šiandien, 
atsisveikinu su visais, tai reikia 
pas visus saliuninkus užeiti, gal 
greit su jais nesimatysiu.

— Kur gi, dėdė, iškeliauji?
— Su dideliu džiaugsmu tu­

riu tau, Povil, pasakyti, kad 
išvažiuoju į vaiską. Mat, dabar 
visur neramu, tai vaina žadan­
ti kilti, tai tų st.raikų. daugybė 
atsirado. Reikalauja daug vais-

pnemones 
ta palaida 
kurią manoma 
čių sutraukti.

Apie tokios 
veikimą, ypač 
darbininkų 
rimtai galime

Gerai, kole 
socialistiškdsios 
ganizacijoSj 
pataujanti 
me 
žinome, 
nančiųjų 
kūjų laikrašių, 
negali iškrypti 
jų vėžių, nes 
lygintųsi jam i 
džiui.

Pažiūrėkite, 
senaisiais

laiką.
tu, Povil, nušneki 

taip butų. _ 
Cicilikutis. *

kas atsitiko su 
lietuviškais laikraš­

čiais. Jie turėjo virsti galutinai 
reakcionieriškais, remti kraštu­
tinę dešinęję Šalį, kad jinai iš­
gelbėtų juos nuo mirties. Pa- 
žvelgkime į naujai išėjusios 
“Ateities” likimą. Patįs jos s už- 

Praeičia” — 
laikraš­

čių. “Darbininkų Balsas” Balti- 
morėje kaip ilgai gyvavo? .O ir 
visa reakcionieriškoji lietuviško­
ji spauda su “Tėvyne” ir de- 

organizacija 
anuo vi- 

metu, kada 
nė vienu 'prieš “Kovą” ir “Laisvę” protes- 

ne-, tavo, su pagelba konfesionalų 
karčiam ų susirinkimų 

katedros so- ir per namus kolektavimų, vos- 
turi pereiti nevos per “karčią muką” nepil- 

profeso-’nus du tūkstančiu davatkų ir 
pasiekė katedrą. Sąjunga kraštutipių reakcionierių parašų

žino, 
plačiai 
šaulyje 
tūkstančių 
raštų. B< 
kad 
protaujantis 
turėti savo 
ją ir tosios 
ną, per kurį 
zacijos 
Čia nesvar 
ei j a, Sąjunga, < 
josios organas 
“Kova” vadinsi; 
listiška organizacija 
reikalus atstovautų, 
dvasią stiprintų 
mus tokia organizacija yra Są­
junga ir organas, “Kova”. Mes 
nė nežinojome, jog sąjungiecių 
norėjimas, kad kiekvienas dar­
bininkas pataptų Sąjungos na­
riu, palei “Naujienų” išvadžio­
jimų, išeina, na taip, kaip ir ne­
pagirtinu noni. Bet vistiek mes 
ir ant toliair to noro neišsiža­
dėsime.

Suprantama, kad socialistiš- 
kiejie laikraščiai pagelbėjo, so­
cializmą išplatinti; tame klau­
sime nė negali būti dviejų nuo­
monių. Laikraščiai „ Sąjungai 
pagelbėjo, o Sąjungą tų laikraš­
čių egzistavimui reikalinga 
vą priruošė. Reiškia, vieni 
tiems pagelbėjo, vieni kitų 
duotis dapildė. Ir mes pilnai 
tinkame, kad prie tų laikraščių 
kabinėtiesi, kol jie aiškiai 
iš soc. vėžių nekrypsta, nėra 
jokios prasmės, priešingai, mu­
sų užduotis yra dar jiems su­
veikti. Tai buvo įvykusi klaida 
ir daugiau nieko. Nė nėra ko 
taip baisiai stebėtiesi, nes mes 
esame fabrikų darbininkai, ne- 
pajiegiame taip greitai susipai­
niojusių dalykų teisingai išrišti.

Kas link to, kaip sąjungiečiai

— Turbut, jau dėdei nuo to 
tautiško byro pakaušyje negerai 

» pasidarė, kad jau pradėjai sa- 
paliuoti apie kariumenę.

— Povil, šiandien su manim 
kalbėk mandagiau, atmink, kad 
aš esu jamerikoniškas kareivis. 
Jeigu mėginsi priešintis, busi

■ nubaustas.
— Ar dėdė sapnuoji, ar iš

■ galvos pradėjai kraustytis? Kur 
’ gi matei, kad toks senas žmo-' 
: gus eitų į kariumenę. Ir ką ten

tamsta veiksi ?
— Povil, kaip pamatysi mane maineriai 

sugrįžtant, tai ir tu apsidžiaug- vo ir mažai 
si. Aš nepareisimi prastas karei- kiu budu n 
vis, bet opicieras. Sako, dabar mis pragyventi. Jie turėjo 4gy- 
Coloradoj yra didelis straikas. venti kompanijos pastatytuose 
Tie maineriai baisiai pašėlę, 
nepasiduoda Jameriko mili 
O jų bobos, sako, karštu vande’ 
niu kareivius pliko.

— Kaip žiūriu, tai dėdė vi­
sai pavirtai į nenaudėlį. Ti 
lorados maneriai straikuoj 
kelioliktas mėnuo, reikalaudami 
geresnių gyvenimo sąlygų, c 
dėde ketini važiuoti jų mušti 
Labai apsidžiaugčiau, kad kokia 
straikerio pati užpiltų verdančio de, 
vandens ant tavo makaulės. Gal Jy, 
tada susiprastum, kad žvėriškai 
elgiesi, eidamas straikerių mal­
šinti.

— Ką tu, Povil, šneki. Tie 
maineriai netik kad reikalauja 
'daugiau mokėti, bet jie tuojaus 
atimtų mainas iš savininkų. To­
dėl valdžia ir turi juos malšin­
ti. O kad niekas jiems nieko ne­
sakytų, tai jie kasžinką prasi­
manytų. Dabar jau jie su ka­
reiviais faituojasi, tai aš ir va­
žiuoju jų nuraminti.

— Ar tai iš dėdės tokis kata­
likas beliko?

pati prie to prieis, jau ji ant to 
kelio randasi. Ji ir savo Leidžia­
mąją “Kovą” pagerins, geriau 
aprūpins, nė prie privatiškųjų 
laikraščių nebesikabinės, — pla­
tins juos, kaip ir iki šiol plati­
no, tik nenorėkite ją per lazdą 
šokinti, nes ji nepasiduos.

“Naujienų” randamosios tos 
“kitokios priemonės” man pri­
mena anojo darbininko argu­
mentavimą, kurį ūkininkas pri­
statė taisyti šulinį. Sako:—Ku­
riems velniams tas šulinys rei­
kalingas, lyg iš jo vien tik van­
duo tegaunamas—laike lietaus 
vanduo ir nuo stogo bėga. — 
Taigi, mat, laike lietaus, bet, 
giedrai prasidėjus, nuo stogo 
nebevarva.

Tas pats ir su tomis “kitokio­
mis priemonėmis”.

Sąjunga ir yra- tuom šuliniu, 
iš kurio semiamas privatinių 
laikraščių palaikymas. Paardy- 
kite tą šulinį — Sąjungą, pama­
tysite, kas su jūsų laikraščiais, 
nors ir dar taip pagerintais, at­
sitiks. Sąjungos organas tik ne 
taip aprūpintas, kaip privalėtų 
būti, ir jau kairiamjame sparne 
kįla triukšmas ir ant privat. 
laikraščių pradeda atsiliepti 
daugiau, negu ant pačios “Ko­
vos”.

Tikrinama, kad ’ bendrovių 
leidžiamieji soc. laikraščiai ne- 
iškrypsią iš dabartinių savo vė­
žių, nepadarysią taip, kaip re- 
negatiškoji “Vienybė Lietuvnin­
kų” padarė. Neiškrypsią todėl, 

“kad juos kontroliuoj 
vienas-du asmeniu; 
nių kuopa] 
trolę ant 
didesnis 
taip jogei

sustenėjo. O jeigu Sąjungai bu­
tų reikėję kam-nors tokių pa­
rašu, tikiu, kad kelios dešimtįs 
tūkstančių lengvai butų surink­
ta. Iš to jau aišku, kad vei­
kiančioji visuomenė beveik ga­
lutinai pasidalijo į dvi atskiri 
dali, taip kad į vi­
durį josios kam-nors įsisprau­
dus nebėra pragyvenimui šal­
tinių. Mes, sąjungiečiai, gyveni­
mo verčiami, su pagelba 
laikraštijos, išdirbome tas 
lygas, kurios šiuom laiku 
užtikrina tų pačių privat. 
laikraščių pakraipos pastovumą.

Bet jeigu mes stvertumės iš­
imtinai tik tų “kitokių priemo­
nių”, apleistume darbininkišką­
ją organizaciją, nebesirūpintume 
jąją sustiprinti, nėdateklius da- 
pildyti, darbininkų klesos disci­
pliną palaikyti, — urnai musų 
socialistiškoji ir socialistiškai 
protaujančioji darbininkų visuo­
menė pasidarytų taja palaidaja 
koše, kurioje bile nuobrada ga­
lėtų braidyti.

Toliau “Naujienų” mėginama 
ir sąjungiecių mintįs atspėti, 
nes sakoma:

“Tie sąjungiečiai, kurie 
visą socializmą matei tik­
tai Sąjungoje ir “Kovoje”, 
galvoja taip: socialistų yra 

lietuvius 
egu Sąjun-

i ir “Kovos” skai- 
jeigu dabar jie 

> įvairius, atskirų as- 
leidžiamus laikraš- 

Jeigu tų laikrašių ne- 
tai socialistai privers- 

skaityti “Kovą” ir 
sąjungiečiais. Vie­

nok tiems sąjungiečiams vi­
sai neateina į galvą pasi­
klausti savęs: ar butų Ame­
rikoje tiek lietuvių, prielan­
kių socializmui, jeigu iki 
šiol nebūtų ėję “Keleivis”, 
“Dilgėlės”, “Laisvė” ir kiti 
tos rūšies laikraščiai?

abejonės, ne. Vadina- 
laikraščiai atliko nau- 
socializmui, taigi ir 
Sąjungai darbą, ir 

kabinėtis prie jų nė- 
cios prasmės”.

Jokie sąjungiečiai socializmo 
nemato išimtinai tik Sąjungoje 

Kovoje”: visi sąjungiečiai 
jog socializmo mokslas yra 

išsiplatinęs visame pa­
skelbiamas daugelio 
įvairių laikraščių ir 

sąjungiečiai žino, 
kiekvienas socialistiškai 

darbininkas turi 
stiprią organizaci- 
organizacijos orga- - 
galima tos organi- j 

reikalus apsvarstyti, 
bu, kaip ta organiza- 

ne Sąjunga ir 
Kova”, ar ne 
bile ,tik socia- 

butų, jiį 
organas jų

Pakol kas pas

Kas gi ir tiems privat. soc. 
laikraščiams tą dirvą ir dirbė­
jus priruošė, ar ne darbininkų 
organizacija Sąjunga?

Gali būti, kad ta Sąjunga 
yra taisytina. Mes ir patįs, są­
jungiečiai, iš dalies jau tą su­
prantame, jog jau laikas pla- 
čiau-giliau gyvenimo bangose 
pradėti įrtiesi. Jau šio-to pasi­
mokinome, 
me. 
prie 
Socialist Party prisidėti, 
darni platesnėje .dirvoje, 
draug su Socialist Party, grei 
čiau ir daugiau pasimokinsim, šimttukstantine 
arčiau savo užduotis pažinsime, (SLA.) pryšakyje 
geresnę taktiką išsidirbsime. To suotinojo protesto 
negalima viena dieną 
mėnesiu padaryti, taip kaip ne- ’tavo, s 
galima pirmaklesinio mokinio ambonų 
ant profesoriaus 
dinti: pirmiau j 
tas klesas, kuriomis 
rius

apie privatiškųjų laikraščių bu­
vimą mano, tai kasžin, ar “Nau­
jienoms” pasisekė atspėti. Jei­
gu ir spėjimus pradėt leisti 
veikmėn, tai tą patį spėjimą 
privat. laikraščių leidėjams grei­
čiausiai butų galima primieruo- 
ti jų atsinešime į “Kovą”, bet 
spėjimais mes nesibovysime.

Toliau sakoma:
“Didžiausia “Kovos” yda 

yra musų sąjunginio 
lizmo yda”.

(Jokios ydos “Kovoje” 
visas nedateklius — tai 
cija neužtektinai aprūpinta: jo­
je žmonių permažai dirba.)

“Kaip Sąjungoje, taip "ir 
“Kovoje” ikišioliai viešpa­
tauja ne gyvasis praktiško­
sios darbininkų kovos so­
cializmas, bet socializmas 
abstraktis, nesurištas su gy­
venimu, einąs keletą dešim­
čių metų paskui gyvenimą”. 

O, Jezulėliau, tu Nazaretans- 
kasis! JDar gerai, kad nepasa­
kyta, jog keli tūkstančiai metų 
eina paskui gyvenimą. Kuom- 
gi mes taip atsilikome? Ar kad 
prie Socialist Party dar nepri- 
sidėjome? Nu, vat nutarta pri­
sidėti. Ar kad podraug su ai- 
dublijiečiais 
daužyti? Juk 
cialist Party, 
tiku, literatų, 
goję nebuvo?

—Gerą rytą, Povil.
—< Gerą rytą, dėde. Kodėl taip 

šiandien dėdė linksmas? Tur­
but, tautiškame saliune pas pa- 
rapijoną keletą skunerių ištrau-

puldinėja 
bendrovių 
socialistų laikraščius, 
kad visas 
tų judėjimas 
yra Sąjunga ir kad 
Sąjungos darbas — 
savo organą “Kovą”.

“Tuo tarpu ir į 
Sąjungą ir į josios laikraš­
tį reikėtų žiūrėti tiktai, kai­
po į tam tikras soc. judėji­
mo priemones. Be jų gali 
rasties ir faktiškai randasi 
dar ir kitokių priemonių, 
tarnaujančių tam pačiam 
tikslui.”

Taip ir nepasakyta 
“kitokios priemonės’ 
privatinių laikraščių 
mas, kuriuos begindami 
efekto delei, ir Sąjungą 
kuoti stvėrėsi.

O gal prie tų “kitokių 
monių” prirokuojama t 
ri pusiau apm irusieji e 
skyriai prie Socialist 
Chicagoje, kurie 
sau organu paėmė., 
tų prieštaravimas i 
miau pasakyta:

“Taigi “Kova” turi 
daug gerumų — mažiau 
kitus socialistų laikraščius 
— ir visus nepatogumus so- 
cialistiškos organizacijos 
leidžiamojo laikraščio. To­
dėl ir nesiplatina taip, kaip 
kiti laikraščiai”.

Išeina kas? Tas, kad “Nau­
jienos” turi apgailestauti tų 
skyrių organu patapusios, nes 
jos papuolė į tuos nepatogumus.

Taigi panašių skyrių besi- 
tvėrimą ir jiems organ avimą 
negalima prirokuoti prie anų 
^Naujienų” randamųjų “kitokių 
priemonių”. O mes, sąjungie­
čiai, neturim nė teisės savo 
mintyje daleisti, kad naujienie- 
čiai į darbininkų organizacijų 
vertę butų perstoję tikėt. Tai 
kokios gi bepasįlieka tos “ki­
tos priemonės”? Niekas dau­
giau, kaip tik privatinių laikraš­
čių išleidinėjimas, ar taip?

Teisybė, laikrašičų išleidinėji­
mas yra puiki priemonė: spau- 
dintu žodžiu galima daug nu­
veikti. Laikraštis prieina ir ten, 
kur žmogus prieit negali, ir už­
puolimus atmuša geriau, negu 
gyvu žodžiu atremti galėtų. 
Bet organizacijos vietą užimti 
visgi t negali. Be organizacijos 
nebus kam nė laikraščių platin-

ne 
bet žmo- 
yn kon- 

M gali įgyti vis 
monių skaičius, 
ie, laikui bėgant, 

i visuomenės laik­
raščiais pilnoje to žodžio 
prasmėje’ 
as tuomi 

pasakyti, 
i, kad tie 
priešingą 

i dalies

nos 
Tas 
simą

Pirmiausiai, VI LSS. Rajo­
no konferencijos rezoliucija apie 
privatinius socialistiškus , laik­
raščius sarkastiškai pašiepiama 
ir kritikuojama. Paskiau klai­
dingi sąjungiecių manymai da- 
rodinėjama — sakoma:

“ Tie draugai, kurie už- 
privatinius ir 

leidžiamuosius 
mano, 

lietuvių socialis- 
Amerikoje, tai 

visas 
leisti

net I namuose ir pirkti viską iš kom­
panijos krautuvių, kur turėjo 
atiduoti paskutinius, taip sun­
kiai uždirbtus, centus. Kada jie 
pareikalavo geresnių darbo są- 
iyglL tuomet kompanija atsiun- 

jaujtė kariumenę, išmetė darbinin­
kus laukan ir visokiais budais 
juos kankino. Dabar jie kenčia 
badą ir baisų kompanijos valdi­
ninkų persekiojimą. Todėl, dė- 

vieton eiti į kariumenę, ne­
bevaikščiodamas tarp žmo-. 

nių, parinktum jiems aukų.
— Povil, kas man lieka dar: 

ryti, jeigu aš neisiu į kariume­
nę? Atmink, aš jau nebejaunas 
žmogus. Kariumenėje atsitarna- 

j vęs, ant senatvės gal kur len­
gvesnį darbą gaučiau.

— Dėdė turi irgi stengtis or­
ganizuoti žmones į darbininką 
organizacijas, raginti, kad iš 
siimtų pilietiškas popieras, p 
kada bus balsavimas, kad pa­
duotų ^balsą už darbininkų kle­
sos valdininkus — socialistus. 
O kada bus 'socialistų vaLdzia, 
tada tai netik kad nereiks mums 
eiti į kariumenę, kad atsitarna­
vus ant senatvės galėtum len? 
gvesnių darbų gauti, bet tada 
nereiks mums dirbti tokias ii* 
gas valandas. Senatvė bus 
mums aprūpintą. Bus įsteigti 
darbininkams namai, kur kiek­
vienas darbininkas, negalintis 
dirbti, galės sau ramiai perleis^- 
ti senatvėj

— Grerai 
duok dieve,

jeigu “Kovą” ir 
geresnė, negu ji 
o daug geresnė 

ji negali būti, kob nepage­
rės ta organizacija, kuri ją 
leidžia, — tai ir tuomet ji 
neįstengtų atlikti viso to, 
ką atlieka dabar kiti socia­
listų laikraščiai”.

Su antraja dalia sakinio pil­
nai sutinkame; su pirmąja, ne. 
“Kova” gali būti daug geresnė, 
jeigu ji bus atsakančiai aprupin-

jie genaus pa- 
literatiškosios pu- 

kiekvienas jų dau- 
giaus prisitaiko prie tos 
vietos reikalų, kurioje jie 
eina”.

Kad geriaus 
pusės pastatyti, 
tų ydų teturi. 
“Kovą” taip, ir 
turės. Juk ,sąj 
“Kovos” gerovė 
turėtų rūpėti.

Dar sakoma:
“Socialistų organizacijos 

laikraštis, pagalios, pritrau­
kia arba atstumia nuo sa­
vęs žmones, žiūrint, kokia 
yra tos, organizacijos repu­
tacija visuomenėje. Na, o 
musų Sąjunga, kaip žinia, 
dar nelabai augštai testovi 
visuomenės nuomonėje”.

Puikiai! Jeigu, sulyg kokios- 
nors didžiumos visuomenės nuo­
monių pradėti dalykus vertinti, 
tai mes šiandien dar “Aukso al­
torėlius” ir “Šaltinius” turėtu­
me išleidinėti. Nagi, ir visas so­
cializmo mokslas pas davatkas 
ir pas visą buržuaziją kuože- 
mįausiai stovi. Pagal “Naujie­
nas” išeitų, kad socialistiškąjį 
mokslą turėtume taipgi atmes­
ti. Ar taip?

“Vienok, 
butų daug 
yra dabar,

langų neiname 
nedaužo nė So- 

O gal, kad teore- 
publicistų Sąjun- 
Tai ką padarysi... 

Sąjunga, kaipo darbinnikų orga­
nizacija, iš darbininkų ir susi­
deda, užtai mechanikų ir šiaip 
drūtų žmonių turime. Turime 
viltį, kad ir toliau pažengusiuo­
sius pasivysime. Bet toliau pa­
siklausykime :

“Ne Sąjungos leidžiamie- 
jie laikraščiai šitos ydos 

daug mažiaus”.
jie pirma gyvenimo ei­

na: viską tą, kas jų besiplatini- 
mui galėtų pakenkti, — palie­
ka visai nejudintu, nors ir la­
bai reikėtų tai pagvildenti, — 
pavyzdžiui, unijų Iciansimą 
stebuklingųjų gydytojų humbu- 
gą. Teisybė,- nė musų “Kova” 
tais klausimais, rimčiau neužsi­
ima, tai reiškia ant lygaus laip­
snio stovi. >
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65) Susitvėrė nauja LSS. kp. 
No. 226, iš 14 narių,, Blaine, 
W. Va.

66) Susitvėrė nauja LSS. kp., 
No. 227, iš 10 narių, Glen 
Lyon, Pa.

67) Susitvėrė nauja LSS. kp., 
No. 228, iš 7 narių, Harvey, Ill.

LSS. Sekr. J. Stasiulevičius.

ĮNEŠIMAS LSS. REFEREN­
DUMUI.

LSS. 1 kp. savo susirinkime, 
laikytam birželyje -1914 m.,
tarp kito ko svarstė ir apie rei­
kalingumą perkraustyti “Kovos” 
spaustuvę į naują vietą, kadan­
gi, dapirkus naujų mašinų, da­
bartinėje vietoje jau negalima 
išsitekti. Visapusiškai apsvars­
čius, kuopa priėjo prie sekan­
čio išvedimo:

Perkraustymas lėšuotij dide­
lės sumos pinigų ir, esant ne 
savo name, kad ir naujoje vie­
toje, gali prisieiti vėl krausty- 
ties už kelių metų, iš ko Są­
junga jokios naudos neturi; 
apart to, kas metai išmokame 
kelis šimtus dolerių randomis, 
kurie ve pinigai galėtij pasilikti 
Sąjungos kišeniuje, jeigu Są­
junga gyventų savo name; ir

Turint savo namą, butų ga­
lima įsitaisyti spaustuvę sylig 
paskiausių laiko reikalavimų.

Imant tą viską atidon, kuopa 
nutarė paduoti LSS. referendu­
mui sekantį įnešimą:

Kad Sąjunga nusipirktų sau 
namą, vertės, sakysim, maž­
daug tarp $8,000 ir 10,000.

Kadangi Sąjunga reikalingos 
sumos pinigų neturi, tad namą 
pirkti ant išmokėjimo, įnešant 
iš pradžios dalį pinigų, kuriuos 
paimti iš sekančio šaltinio:

Kadangi artinasi Suvienytų 
.Valstijų kongreso rinkimai, tad 
Sąjunga turi surengti vieną di­
delį maršrutą per visą Sąjun­
gą vienam atsakančiam kalbėto­
jui, kuris turėtų apvažiuoti vi­
sas lietuvių apgyventas koloni­
jas. Svetainių ir pagarsinimų lė­
šas apmoka rengėjai-kuopos/ o 
kalbėtojui algą ir kelionės lė-i 
šas apmoka Sąjunga. Visi su­
rinkti pinigai už parduotą lite­
ratūrą, aukos etc., eina į LSS. 
namo fondą. Tokiu budu * ant 
kart nušaujama du zuikiu: vie­
na — paskleidžiama socialistiš- 
ka mintis po plačiąją Ameriką, 
ir gal but, kad pasidaugina Są­
junga ne tik kuopų, bet ir narių 
skaičium, taipgi patraukiama 
socialistų pusėn daugelis bal­
suotojų; antra — iš literatūros 
ir aukų surenkama nemaža su­
ma pinigų, už ką galima bus 
pirkti jau minėtas namas.

Mes kviečiame LSS. kuopas 
šį įnešimą apsvarstyti savo su­
sirinkimuose, ir jeigu pasirody­
tų tinkamas, kuoveikiausiai jį 
paremti. Nes mes išrokavome, 
jogei atsakantį namą negalima 
gauti pigiau randavoti, kaip už 
$60 per mėnesį, gali sakyt, bet 
ir tai per metus išmokame 
$600. O jeigu rokuoti maximum, 
apie $70, tai per metus išmokė­
tume $700, per 10 metų išmokė­
tume $7,000. Kokia gi iš to Są­
jungai ir darbininkams nauda? 
Jeigu mes įneštume $1000 do­
lerių, pirkdami namą, tai paskui, 
tik tą randą mokėdami, kurią 
dabar reikėtų mokėti, nieko iš 
to, žinoma, negaunant, tai už 
10 metų turėtume savo locną 
namą, vertą $8,000.

LSS. 1-mos kp. komitetas:
Org. K. V. Kvederas,
Prot. Sekr. J. V. Grinius, 
F. Sek. A. J. Baranauskas.

Nuo pasirodymo šio įnešimo 
“Kovoj” bėgyje 90 dienų jei 
bent 3 kuopos iš atskirų rajonų 
jį parems, tai dalykas eis LSS. 
referendumui. Kuopos savo pa­
rėmimus ir, jeigu rastųsi kokie 
prie įnešimo pataisymai, malo­
nės siųsti LSS. sekretoriui.

LSS. Sekr. J. Stasiulevičius.

lietuviai yra pusėtinai apsipaži- 
nę su angliška kalba; kurie no­
ri, tokie ir girdi prakalbas, o 
kurie nenori, — tai tokių nė vir­
ve nepritrauksi. Jei lietuvių 
čia dauginsis, be abejo, ir kal­
bėtojų atsiras. Kiti sąjungiečiai 
turėtų išreikšti nuomonę kas- 
link drg. S. sumanymo. J. A.

Sąjungos Reikalai
LSS. SEKRETORIAUS PRA­

NEŠIMAI.
45) Sulig Veik. Kom. ref. N. 

6, Detroito kuopų kivirčai pa­
vesta ištirti vietiniam XI Rajo­
nui. To rajono konferencijai 
paskirta komisija (kitų kuopų 
delegatai) nusprendė, kad abi 
kuopos gali pasilikti Detroite. 
Apie tai pranešta ir Veik. Kom. 
sekretoriui.

46) 1 kp. įnešimas, kad Tur­
tų Kontrolės Komisijai butų 
mokama metinė* alga (Žr. ’“Ko­
vos” N 18) nupuola, nes nė 
viena kuopa tąjį įnešimą nepa­
rėmė.

47) Sulig Pild. Kom. tarimo 
N 11, Sąjungos sekretorius pa­
rašė ir išsiuntinėjo visoms LSS. 
kuopoms protesto rezoliucijas 
kas del S. V. karės su Mexika 
ir, Colorados skerdynių.

49) Rev. ir Kank. Selp. K- 
to iždininkui drg. Ramanauskui 
pranešta, kad jis pasiųstų $13.50 
kalinini K. ir $120.00 Užsienio 
Biurui LSDP. paliuosavimui 
trijų kalinių (R. ir K. Š. K. 
Tarimas N 1 ir 2).

50) Sulig Lit. Kom. tarimo 
. (organe nutarė negarsinti) drg. 

, Tuinilai sugrąžinta jojo rank­
raštis link privatiniij soc. laik­
raščių, ir kopija L. K. tarimo, 
paaiškinanti, kodėl k-tas atsisa­
kė talpinti.

51) Su Socialist Party jau 
baigiama susirašinėjimai link 
S-gos prisidėjimo prie S. P.

52) Susitvėrė nauja LSS. 
kuopa, No. 222, iš 22 narių, 
Riverside, Chicago, Ill.

53) Susitvėrė nauja LSS. kp. 
No. 223, iš 8 narių, Hudson, 
Mass.

54) Susitvėrė nauja LSS. kp. 
No. 224, iš 10 narių, Port Wash­
ington, N. Y.

55) Ant’ Sąjungos sekreto­
riaus užklausimo, kodėl konsti­
tucijos komisija iki šiol dar ne­
pagamino konstitucijos pro­
jekto, komisijos narys drg. P. 
Grigaitis paaiškino, kad iki 
šiolei k-ja nieko neveikė (apart 
atlaikyto vieno komisijos naritj

—ažhvimo) todėl, kad neži­
nojo, kaip dalykai virs link pri­
sidėjimo prie Socialist Party. 
Dabar, kada tas dalykas jau 
pasibaigė, tai komisija imsis 
darbo, nes žinos, kaip dirbti.

56) Lit. Kom. pasiųsta 15 kp. 
įnešimas-užklausimas, . kodėl 
Lit. Kom. nieko nesirūpina iš­
leidimu LSS. teoretiško žurna­
lo.

57) Drg. J. Kačergiui sugrą­
žinta rankraštis “Nuotikiai 
1905-6-7 metų” ir pranešta, ko­
dėl Lit. Kom. nesutiko tą rank­
raštį išleisti LSS. lėšomis.

58) 19 kp. įnešimą, kad Są­
jungos sekretorius užsiimtų ve­
dimu su Stankum bylos, Pild. 
Kom. sekretorius sugrąžino, 
paaiškindamas, kad tuo dalyku 
jau rūpinasi P. K-tas.

59) 19 kuopai pranešta pa­
sekmės Veik. Kom. ref. 11.

60) Pild. Kom. pasiųsta K. 
Demikio priduoti pora paliudi­
jimų, parodančių, buk 9 kp. už­
metimai ant jo yra neteisingi. 
(Žr. P. K. Tarimą No. 12)

61) Drg. J. E. Vasaičio po­
lemika su Kasparka pasiųsta 
L. K.

62) R. ir K. Š. K. Ižd. praneš­
ta, kad pasiųstų $25.00 drg. V. 
K. (Tarimas No. 4).

63) Drg. L. Pruseikos įneši­
mas, kad R. ir K. Š. K-tas pas­
kirtų bent $10-15 kaliniui B. 
pasiųsta min. komitetui.

64) Susitvėrė nauja LSS. kp. 
No. 225, iš 13 narių, Roslyn, 
Wash. 4

PRIE REFEREND. No. 1.
Prie LSS. referendumo No. 1 

33 kp. padavė šitokį pataisymą: 
Kad LSS. VIII Suvažiavimas 
atsibūtų mieste Scranton, Pa.

vargiai pakaks teorijos žurna­
lui leisti. Be europiečių idėjinės 
pagelbos mes neapsieisime.

L. Pruseika.

Įvykdint referendumo patvir­
tintąjį paskutinio Sąjungos su­
važiavimo sumanymą apie teo­
rijos laikraščio leidimą ikišiol 
nebuvo galima. Nebuvo gali­
ma net pradėti rengtis prie to.

Tuo tarpu mums trūksta 
spėkų.

Visi žmonės, kurie galėtų 
darbuotis prie teorijos laikraš­
čio, yra užversti kitokiais nea­
tidėtinais darbais — bent kiek 
man žinoma.

Be to, Sąjunga dar ligišiol 
nėra atlikus kai-kurių pradėtų 
darbų ir sumanymų, kurie, ligi 
bus užbaigti, reikalaus nemaža 
ir pinigo ir draugų energijos. 
Man, rodos, reikia pirma išleis­
ti “Moterį ir> Socializmą” ir su­
tvarkyti organizacijinius Sąjun­
gos dalykus (įvykinti susilieji­
mą su Socialist Party), negu 
eiti prie naujų dalykų.

P. Grigaitis.

LSS. 151 kp. klausia, ką Lite­
ratūros Komitetas yra nuveikęs 
arbe veikia link teorijos žurna­
lo.

O kas gi čia Literatūros Ko­
mitetui veikti? Išdirbti planas? 
Planas tokiam laikraščiui leisti 
juk žinomas: pasamdyti atsa­
kantį redaktorių, bendradarbius, 
pasamdyt zecerius ir pradėt 
darbas.

Bet klausimas, ar Sąjunga 
turi tiek pinigų? Ar galima gaut 
atsakantį redaktorių? Ar užsi­
mokės toks žurnalas? Suvažia­
vimui tie klausimai neatėjo gal­
von. Jis ir laiko neturėjo to­
kiems klausimams rišti. Jis (su­
važiavimas) išreiškė tik nuomo­
nę, kad toks žurnalas butų pa­
geidaujamas. Bet tas pageidavi­
mas kol kas dar nepasiekiamas.

Mano nuomone, svajoti apie 
teorijos žurnalą, bent šiuom 
tarpu, visai neužsimoka, nes

1) Mes neturim atsakančio 
redaktoriaus.

2) Nėra sądarbininkų.
3) Nėra ištekliaus.
4) Nėra gvarantijos, kad 

toks žurnalas galėtų užsilaikyti.
Reikia atsiminti, kad iš da­

bartinių mokesčių sąjungiečiai 
vos tik “Kovą” gali užlaikyt, 
o teorijos žurnalas, jeigu pada­
ryt jį tokį, kad ne sarmata bu­
tų žmonėms parodyt, apsieis 
nemažiau, kaip “Kova”. Vadi­
nas, reikėtų pakelti nariams 
mokestį. O dabar dar Sąjunga 
nutarė prisidėti prie Socialist 
Party. Čia vėl reikės mokėt. 
Pagalvokit, kiek Sąjungoj lik­
tų narių, jei mėnesinė mokestis 
pakiltų nuo 25 iki 50, o gal ir 
60c?

Palikus gi tokio žurnalo ėmi­
mą nepriverstinu, tai trečia da­
lis sąjungiečių kažin ar jį užsi­
prenumeruotų. Nes mes gerai 
žinom, kad žmonės sunkesnių 
raštų nemėgsta. Pavyzdžiu ga­
li būti kad ir anglai. Jie augš- 
čiau už lietuvius pakilę ir turi 
kur kas daugiau socialistiškų 
laikraščių skaitytojų, tik vienas 
“Appeal to Reason” turi 500,- 
000 ėmėjų su viršum, ir tai 
panašus žurnalai pas juos neuž­
silaiko. Štai “Wilshire’s Maga­
zine” buvo pigus ir puikiai ve­
damas laikraštis, bet vos tik 
keliatas numerių išėjo ir mirė. 
“Coming Nation” buvo vienas 
iš dailiausi Amerikoj leidžia­
mų žurnalų visais atžvilgiais 
— ir turinys būdavo gyvas, ir 
išvaizda patraukianti — o vie-r 
nok mirė.

Todėl mums apie tokį žurna­
lą dar nėra ką svajoti. Jei bu­
tų teorijos raštų, jiems visados 
užteks vietos “Kovoje”. .

S. Michelsonas.

Jei bent viena kuopa šį patai­
symą iki paskirtam laikui pa­
rems, tai dalykas eis nubalsavi- 
mui su orginališkuoju įnešimu.

LSS. Sekr. J. Stasiulevičus.

LSS. REFERENDUM No. 2 
1914 M.

60’kp. įnešė LSS. referendu­
mui (Žr. “Kovos” No. 26 š. 
m.) panaikinti LSS. konstitu­
cijos straipsnių VII, VIII ir X 
paragrafus 1-mus, parėmė šios 
trįs kuopos iš atskirų rajonų: 
1-mo Raj. — 5 kp.; IV Raj. — 
168 kp.; VII Raj. — 33 kp. 
Tokiu budu dalykas eis nubal- 
savimui.

Diskusijoms šio klausimo vie­
ta organe atdara iki rugpjūčio 
(Sept.) 1, 1914. Jeigu rastųsi 
prie įnešimo kokie pataisymai, 
tai kuopos juos malonės siųsti 
LSS. sekretoriui.

LSS. Sekr. J. Stasiulevičius.

ATIDAI OHIO DRAUGŲ.
Draugas T. J. Kučinskas pa­

baigoj rugpjūčio važinės po 
Ohio valstiją, tad tenykštės 
kuopos, ir prijautėjai, norinti su­
rengti prakalbas, kreipkitės 
drg. Kučinsko šiuo adresu: 
1841 So. Halsted St., Chicago, 
Ill.

LSS. Sekr. J. Stasiulevičius.

UŽKLAUSIMAS LSS. LITE­
RATŪROS KOMITETO.

Mes, LSS. 151 kuopa, savo 
mėnesiniame susirinkime, laiky­
tame 14 d. birželio 1914, vien­
balsiai nutarėm užklausti Lite­
ratūros Komiteto —

Ką jis yra nuveikęs ir ką 
veikia kas link išleidimo LSS. 
teoretiško žurnalo? Nes be­
veik jau metai praėjo, kaip LSS. 
referendumas nutarė išleisti, o 
plano padarymas pavesta Lite­
ratūros Komitetui. Bet per visą 
šį laiką absoliutiškai nieko ne­
girdėt apie viršminėto teoretiš­
ko žurnalo išleidinėjimą.

Taigi mes meldžiame virš­
minėto komiteto, kad duotu­
mėte savo paaiškinimą per or­
ganą “Kovą”.

Antfspauda.
LSS. 151 -kp. Komitetas:

Organizat.A. Sheiris, 
Sekretorius J. Daubaras, 
Iždin. K. Justinavičius.

LSS. Sekr. J. Stasiulevičius.

Teorijos žurnalas mums rei­
kalingas. Aš tą suprantu. Su­
pranta tą visi protaujanti są­
jungiečiai. Aš manau, mums 
nepritruktų net ir pinigų, bet 
mes neturim redaktoriaus teo­
rijos laikraščiui redaguoti, ir 
Lit. Kom. nieko negali padaryti.

Kada P. Grigaitis atvyko 
Amerikon, musų Sąjungos 
įstaigos nė nepagalvojo apie tai, 
kad patraukus, rasit) vienintelį 
teoretiką prie Sąjungos darbo. 
Tuomet butume galėję svars­
tyt apie įsteigimą žurnalo, svar­
styt jau praktiškai.

Dabar gi vėl Veik. Komitetas 
atrado bereikalingu užkviesti V. 
Kapsuką, žmogų, kuriam esant 
Amerikoj, mes vėl galėtume 
svarstyt apie teorijos žurnalą.

Jeigu mes ligišiol neturime 
Sąjungos firma leidžiamo teo­
rijos žurnalo — tai tame gali­
ma kaltinti nė kurį bent musų 
Sąjungos komitetą, bet tą nuo 
seniai įsigavusį musų tarpe prie­
tarą, jog Sąjungos laikraščiui 
tereikia vieno redaktoriaus ir 
by tik už pigesnę algą. Dabar 
tas prietaras" musų tarpe jau 
nyksta ir, tik jam išnykus, gali­
me svarstyt apie Sąjungos 
žurnalą.

Bet kol saulė užtekės — ra­
sa akis gali išėsti. Buvo paduo­
tas planas įkurti mokslo žur­
nalą, susidėjus su LSDP ir 
LSS. D. Br. Mano nuomone, 
tatai butų parankiausia. Tik te­
gul LSDP, truputį geriau susi­
tvarko, atsigauna ir mes turėsi­
me tarties su jos vadovais.

Šiaip ar taip kalbant, vistiek 
musų vienų, amerikiečių, spėkų 

PRIE REFERENDUMO N 1.
LSS. 4 kuopa padavė patai­

symą, kad LSS. VIII Suvažiavi­
mas butų laikomas Chicagoj, III.

Kuopa savo pataisymą moty­
vuoja tuomi, kad į Philedel-

phiją iš tolimesnių, kaip ve, 
Illinois, etc. valstijų, kur randa­
si daugelis LSS. kuopų, pertoli 
siųsti delegatus, o Chicagoje 
dar ir nebuvo LSS. suvažiavi­
mo.

Jeigu bent viena kuopa šį 
pataisymą parems, tai dalykas 
eis LSS. referendumui kartu su 
originališkuoju įnešimu.

LSS. Sekr. J. Stasiulevičius.

ATIDAI COLORADOS 
DRAUGŲ.

Žinomas kalbėtojas drg. A. 
Petratis, iš Chicago, pradžioje 
rugpjūčio (August) mėnesio 
lankysis' Colorados valstijoje, 
taigi, norintieji surengti drg. 
Petračiui prakalbas, kreipkitės 
stačiai prie jo žemiau paduotu 
adresu.

Colorados valstijoje yra jau 
gana daug lietuvių, ypač Den­
veryje, todėl prijaučianti socia- 
listiškam judėjimui pasistengki- 
te pasidarbuoti surengime pra­
kalbų. Drg. -Petratis galėtų kal­
bėti vakare, 4-tą rugpjūčio, 
Denveryje, o grįždamas atgal 
Chicagon, galėtų dar kokią po­
rą prakalbų pasakyti.

Colorados lietuviai, sukruski­
te! Laikąs jau, kad ir jūsų 
kampelį pasiektų spindulėlis 
darbininkų išsiliuosavimo idė­
jos. Susirašykite tiesiog su kal- 
bėtojum šiuom adresu: A. Pe­
tratis, 3134 Lake Park Ave., 
Chicago, Ill. Jeigu kas norėtų 
kokių platesnių informacijų, 
kreipkitės prie LSS. sekreto­
riaus. Tik veikite greitai, nes 
drg. Petratis mano užtrukti 
Colorados valstijoje tik porą- 
trejetą savaičių laiko.

LSS. Sekr. J. Stasiulevičius.

SUVAŽIAVIMO KLAUSIME.
Mano nuomone, suvažiavimas 

yra būtinai reikalingas, mus 
verčia prie suvažiavimo naujos 
reformos musų Sąjungoj.

1. Turi būti išdirbtos taisyk­
lės susivienijimui su Socialist 
Party.

2. Ar organas “Kova” ir ant 
toliaus bus duodama nariams 
dovanai.

3. Dabar Sąjunga turi taisyk­
les, pagal kurias negalima 
kviesti susikompromitavusį kal­
bėtoją. Bet, deja, mes tą žodį 
“susikompromitavęs” ne visi 
vienodai suprantam; kas vienam 
išrodo susikompromitavimas, tas 
pat yra kito skaitomas geru 
darbu, ir čionai kįla maži gin­
čai ir įvairus komitetų tarimai, 
kas mums nepageidaujama.

Toks klausimas turėtų būti 
išrištas daug aiškiau, taip kad 
visi vienodai suprastų* ir visi 
vienodai' nutarimą pildytų.

4. Socialistiška laikraštija. 
Čionai vėl gana svarbus klausi­
mas. Musų Sąjungos suvažiavi­
mas turi būtinai šitą klausimą 
išrišti, o prie to verčia atskiros 
kuopos ir rajonai. Massachu­
setts rajonas jau tai svarstė, o 
i tQjį svarstymą visi soc. laik­
raščiai įvairiai atsiliepė.

Kad nedavus vietos įvairiems 
skandalams, tai Sąjunga turi 
išdirbti tam taisykles, aiškias ir 
vienodas visiems, kurios užsto­
tų kelią skandalams. O jei at­
skiri rajonai šitą klausimą riš, 
tai ateityje reikia laukti didelių 
ginčų.

Draugai! Aš čionai parodžiau 
tik keturis klausimus, kurie rei­
kalauja išrišimo. Aš tikiu, kad 
atsiras ir daugiau reikalų. Leis­
kite man išreikšti savo nuomo­
nę. Laikas suvažiavimui tiktų 
geriausiai apie kalėdas, nes tuo­
met daug fabrikų užsidaro 2-3 
savaitėms, ir yra gera proga 
darbininkams imti dalyvumą su­
važiavime. A. Žilinskas.

X RAJONO KUOPOMS.
Paskutinės X Rajono konfe­

rencijos protokole <rKovos” N. 
28, paminėta kokia tai “sumoje 
$6.00 dovana” man. Pranešu 
kuopoms, jog aš jokios sumoje 
$6.00 dovanos nepriėmiau ir 
apie jokią man dovaną nebuvo 
svarstyta konferencijoj.

Taipgi man rajonas apmokė­
jo už maršrutą lėšas ne $42.96, 
bet $41.96. Drg. rajono sekre­
torius nepažymėjo prptokole, 
kad aš pats sujieškojau klaidą 
ir konferencijoj prižadėjau su­
grąžinti $1.00.

Jeigu išlaidose ir pasakyta 
$42.96, tai įplaukose turėjo pa­
minėti, sugrąžinta $1.00, kadan­
gi atskaita davesta iki pabai­
gai birželio, o aš pasiunčiau 
$1.00 22 d. birželio, ir turiu 
kvitą nuo “money order”.

Yra ir daugiau klaidų, bet 
jos manęs neliečia. Jei paskuti­
nės konferencijos delegatai jų 
nepatėrays, tai, prisilaikydamas 
organizatoriaus pareigų, pagal 
konstitucijos straipsnį XIII, pa- 
ragr. 9 a) ir b), aš patėmysiu 
vėliau. T. L. Dundulis.

X. RAJONO KUOPOMS.
N 28 “Kovos” X Rajono 5-tos 
konferencijos protokole įvyko 
stambi klaida. Protokole pasa­
kyta : “Dundulio atskaitoj atras­
ta klaida ir tūli neaiškumai”. 
Toliau pasakyta, “neaiškumus 
konferencija, sulig pasiaiškini­
mo, dovanojo sumoje $6.00”. 
Apie jokią $6.00 sumą * dovano­
tą Dunduliui nebuvo konferen­
cijoj svarstoma. Dundulio at­
skaita tapo priimta už teisingą, 
be jokių dovanų, su pataisymu 
klaidos ant $1.00, kuris buvo 
permokėtas laike maršruto. 
Dundulis pats konferencijoj 
faktiškai pripažino klaidą ir 
apsiėmė sugrąžinti $1.00.

Rajono reikaluose 6 paragra­
fe pasakyta: ‘Agitativiški lape­
liai tikslu ypatiškos reklamos, 
nepripažinta. Panašus lapeliai 
visai nebuvo minėta konferenci­
joj ; agitativiški lapeliai (bet ne 
tikslu ypatiškos reklamos) ta­
po nutarta daryti ir darbas pa­
vestas agitacijos komitetui.

Yra ir daugiau smulkių klai­
dų, bet gal kiti buvę konferen­
cijoj delegatai jas patėmys.

Delegatai LSS. X Raj. 5-tos 
konferencijos nuo 26 LSS. kp:

A. Stokis,
F. D. Stakvelavičius, 
F. Jočionis.

AUKOS
AUKOS BYLAI “KOVOS” 
SU IGNAŠIUM IR PERKŪ­

NO SU FANATIKAIS.
Per LSS. 83 kp. susirinkimą 

suaukauta vedimui bylos su ste­
buklingu Ignašium $1.90. Au­
kavo: J. Senienas, J. Weiss, P- 
Repečka, Ig. Gedravičius, J. 
Skirmantas, J. Pritz, A. P. po 
25c; K. Repečka 15c.

Kuopos komitetas.

UŽUOJAUTA DRGG. VIDI- 
KUI IR PERKŪNUI.

4 kuopa LSS., Chicago, III., 
savo mėnesiniame susirinkime, 
laikytame 27 d. birželio Fellows­
hip sy,et., dalyvaujant 70 narių, 
vienbalsiai nusprendė:

1. Išreikšti užuojautą ir su­
teikti morališkos ir medžiagiš­
kos paramos drg. Vidikui, “Ko­
vos” redaktoriui, kuris yra pa­
šauktas į teismą už patėmijimą 
“Kovoje” apie apgavingus ap­
garsinimus.

2. Taipogi kuopa nutarė iš­
reikšti simpatiją drg. Perkūnui 
delei užpuolimo ant jo laike jo 
prakalbų Hoosick Fallse ir pa­
sipiktinimą barbariškiems už­
puolimo surengėjams ir pa­
tiems mušeikoms.

4 kp. nutarė paaukauti $10.00 
bylos Vidiko su I. Stankum iš- 
kaščių padengimui.

Pastaba: Jeigu ta byla netap­
tų užvesta, tai pinigai turi but 
padalyti pusiau politiškiems 
kankiniams ir “Kovos” preso 
fondui. (Ignašius bylą jau užve­
dė. Iškaščių pasidarė jau gana 
daug. Tik abejojama, ar jis 
stos teisman. Red.)

4 kp. aukauja $5.00 drg. Per­
kūno bylai su mušeikomis.

A. Petratis, pirm.
M. Šilkaitis, sekr.

Pinigų dar negavome. Adm.
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PRANCŪZAS NUŠOVĖ 
MOTERĮ.

Suareštavo francuzą L. De­
vereaux, kuris girtas nušovė tū­
lą Lukensienę, kuri neleido jam 
mušti savo pačią.

ki patriotai ? Lietuvą išvalnys 
ne Yčas, bet davatkos. Meski­
te kepures augštyn ir šaukite: 
“Šaly n Yčai — lai gyvuoja da­
vatkos ir Žemaičių vyskupas 
Karevičius! Ant jų stovi Lietu­
vos liuosybė!” 9999.

> Pru- 
Tilžės 

žino, 
Klubas” 

ir sąlygų 
susieiti, 

Vanagai- 
kiekvienos pa-

16 ARKLIŲ VAGIS GAVO 
2-3 METUS KALĖJIMO. 
Frank Porter, kuris prisipaži­

no, pavogęs 16 arklių, daug ve­
žimų ir pakinktų, liko nuteistas 
kalėjimai! ne mažiau kaip 
dvejiems metams ir nedaugiau 
kaip trejiems.

PHILADELPHIJOS DRAU­
GYSČIŲ SĄJUNGA.

LSS. 1 kp. savo susirinkime 
svarstė kriaučių unijos sumany­
mą — sutverti visų Philadelphi­
jos draugysčių sąjungą. Kuopa 
prielankiai tą sumanymą priė­
mė ir išrinko du delegatu Phi­
ladelphijos draugysčių atstovą 
konferencijon. Jei sumanymas 
įsikūnys, tai įvyks geresnė 
tvarka rengime balių, teatrą 
ir P’ •' ’

Mums, kuriems del vienos ar 
kitos priežasties nepatiko 
gyti musų tautišką duoną 
tuvoje, ir atvykome čion, 
prisisotinus svetimos šalies 
ragais, vertėtų ne tik biskį 
tirti apie šios šalies istoriją, bet 
gana daug žinoti, jei norima 
atsiekti čion gero gyvenimo. 
Pažindami šalies praeities vys­
tymąsi, mes tik galime pamaty-| 
ti, kas prisidėjo prie gyventojų 
gerbūvio. pagerinimo 
trukdė jį. Žinodami) 
tyje

PRIEŠ BEREIKALINGĄ 
TRUKŠMĄ MIEGO LAIKU.

Policijos superintendentas už­
draudė daryti gatvėse bereika­
lingą triukšmą nuo 12 vai. nak­
ties iki 8 vai. ryto, kad nekliu­
džius miegoti. Daugiausia 
triukšmo nuo ankstybo 
darydavo pieno ir kitų 
išvažiotojai ir įvairus " 
rųšies vertelgos.

, o kitą kotą 
ir arti buvo 
prie jos ne­
reikia dirbt 

davė.

7 MIRĖ NUO KARŠČIŲ.
Praeitą savaitę nuo karščių 

Philadelphijoj mirė 7 žmonės.

189 MIRĖ KOKLIUŠU.
Kokliušu šįmet mirė 189 ypa- 

tos, žinoma, daugių-daugiausia 
kūdikių. Nuo naujų metų iki 
dabar ta liga sirgo 3237 ypatos. 
Dabar Philadelphijoj kokliušas 
baigia nykti.

FAKTIŠKI PATĖMIJIMAI.
“Lietuvos Žinių” N 116 koks- 

tai Abc šaukia, kaip durnaro­
pių užsiėdęs: “Ura! už Žemai­
čių vyskupą Karevičių! Ure! už 
tautos gimdytoją! Dabar visi 
pamatys lietuvių tautą, nes ji 
turi vyskupą Karevičių, kultū­
ros nešėją ir tautos kėlėją”.

Kur gi ne, kur gi ne?.. Lietu­
vių tauta ir kultūra kįla. Tik 
pažiūrėkime, kiek Lietuvoj yra 
bažnytėlių, o tose bažnytėlėse 
kunigėlių, o prie tų kunigėlių— 
davatkėlių. Ar tai ne karžygiai 
už Lietuvos liuosybę?! Ar tai 
ne kultūros kėlėjai?!

Pamatysime vieną 
dieną, kad Žemaičiu

tų rašinių autoriai, kurie 
ir šaukė, nematė, kas jį 
tiesti ir kiek jis žmogiškų 
prarys, kiek nekalto krau- 

gyvasčių 
kad visa

Ką Prusą Lietusiai Mano 
apie p. Vanagaiti

JUODUKAS BUS NUŽUDY­
TAS UŽ MYLIMOSIOS 

UŽMUŠIMĄ.
Pasmerktas myriop juodukas 

James Boyd, kuris pernai nušo­
vė savo mylimąją Berthą Fishe- 
riutę.

Prūsų Lietuvoje gana 
čiai žinoma, jog metus 
susitvėrė Tilžėje 
Klubas” tuo tikslu, supažin­
dinti su kits-kitu Tilžėje gyve- 

I nančiuosius lietuvius. Žinoma 
taipjau, jog “Klubas” ne tiktai 
šitą savo uždavinį visuomet yra 
pildės dideliu stropumu, bet 
ruošdamas daugiau 
kita lietuvių 
kų paskaitų 
santarvėje su 
jų Draugija’ 
viškus vakarus.

SUGADINO VAIKUI RAN­
KĄ X SPINDULIAIS.

Grover Cleveland Bergdoll, 
alaus išdirbėjo milijonieriaus 
sūnūs, kuris pernai atsėdėjo 
tris mėnesius kalėjime už per- 
greitą važinėjimą, — dabar vėl 
liko areštuotas; šiuo sykiu už- 
išdeginimą vienam 12 metų vai­
kui rankos. Bergdoll jam ranką 
labai nudegino ir, matomai, vi­
sam amžiui sugadino, daryda­
mas ant jos ilgus bandymus su 
X spinduliais. Bergdoll padėtas 
po $1,000 kaucija. Sužeisto vai­
ko tėvai reikalauja $10,000 at­
lyginimo.

Gamtos sąlygos. Po tam, 
Ameriką atrado Columbus 
mettiosę, kuris norėjo su- 
tiesioginį kelią į Azijos 

turtingą Rytinę Indiją, pradė­
jo plaukti į Ameriką įvairus iš 
Europos laimės jieškotojai: 
pirmiaus ispanai, vėliaus ir ki­
tų tautų avanturistai, kurie no­
rėjo įgyti aukso be triūso. To­
ji dali: 
lemta ' 
linga 
vardu 
buvo 
apdovanota, kaip kad Centrali- 
nė ir Pietinė Amerikos dalįs. 
Čion nebuvo tų* milžiniškų, am­
žinai žydinčių girių/ turtingų 
įvairiausiais vaisais; čion gam­
ta, būdama mažiau duosni, ne­
davė progos išsivystyti tokioms 
milžiniškoms viešpatystėms iš 
vietinių gyventojų, indijonų, 
kokios buvo Mexikoje ir Peru. 
Čion nebuvo vietinių gyvento­
jų sukrauto aukso ir sidabro są- 
krovų, kurios viliotų Pietinės: 
Europos avanturistus. Čion 
gamta, pirm davimo kokios- 
nors naudos, reikalavo gana 
daug triūso. Visa pakrantė, pra­
dedant nuo Naujosios Anglijos, 
užbaigiant Floridos pussalio pie­
tiniu galu, apiplaunama didžio­
jo Atlantiko okeano vandenimis. 
Randasi daugybė puikių, pačios 
gamtos įrengtų uostų; 
ypatingai į pietus nuo 
no upės, sausžemį su 
vandeniu jungia dideli 
klampynių, kuriose prisilaikė 
daugybė įvairių paukščių. Nau­
joje Anglijoje granito kalnai 
Appalachian kalnų sistemos, 
vietomis daeina iki pat jūrės, 
kuomet į pietus nuo Potomac 
upės, tarpe jūrių ir Applachian 
sistemos kalnų, randasi didelis 
derlingos žemės klonis. Tame 
klonyje upės bėga lėtai ir yra 
tinkamos navigacijai (laivinin­
kystei) šimtais mylių augštyn. 
Naujosios Anglijos upės buvo 
mažvandeningos 
bėgančios tarpe 
Pati žemė buvo 
nes nuo Ledų

kas praei- 
buvo žmonių gerbūvio dar- 
trukdytojai, galėsime atei- 
apsisaugoti nuo jų. Žino­

tų nurodymų apie šios ša- 
gerbuvio priešus nereikia jieš 

koti paprastoje mokyklos istori­
jos knygutėje. Ten surašyta tik 
žmonių atlikti darbai ( ir tai. 
tiktai tie, už kurių papildymą 
galima tikėtis pagyrimo/ arba 
nepaslepiami nuo žmonių, o apie 
tuos, kurie butų žmonių pa­
smerkiami — nė žodžio), bet 
neparodyta priežastis, kodėl 
tokie darbai buvo atlikti.

budavojo 
telgyste. 
išsivystė 
Anglijos 
plotas, tarpe Naujosios Anglijos 
ir Virginijos valstijos, arba 
taip vadinamos vidurinės kolo­
nijos, nekuriose vietose pir­
miausia tapo apgyventas holan- 
diečių (New Yorko valstija) 
1613 metuose, o švedų * (Newi 
Jersey valstija) 1638 met. Li­
kusi dalis to didelio žemės plo­
to, dabartinės Pennsylvania ir 
Maryland valstijos, tapo Angli­
jos karaliaus išdovanotos drau­
gams : pirmoji Peninti, o antro­
ji lordui Baltimore. Pastariejie 
buvo tikri viešpačiai savo kolo­
nijose. Jie atveždavo kolonistus 
iš Europos, išduodavo įstaty­
mus toms kolonijoms, rinkdavo 
sau mokesčius ir paskirdavo 
urėdninkus. Švedų koloniją už­
kariavo holandiečiai 1655 r 
pastariejie liko užkariauti 
glų 1664 m. Holandiečiai 
tvėrė savo kolonijose ypatingą 
Europos feodalizmą. Tiems, ku­
rie savo lėšomis galėjo atvežti 
50 ypatų į naująją koloniją, bu- 

duodama žemės plotas po 
mylias ilgio pagal 
krantą navigacijai 

upės ar įlankos arba 
ilgio, jeigu pagal

6 MĖNESIAI KALĖJIMO UŽ 
DVI PAČIAS.

Vokietys 
gavo šešis mėnesius 
už turėjimą dviej 
bą su antraja 
panaikino.
TAKSOS UŽ 

DAVINĖJIMĄ
Sveikatos skyrius reikalaująs, 

kad saliunai, pardavinėjantiejie 
pieną, mokėtų po $5 metams už 
laisnį pardavinėti pienui. *

p savęs j r ne- 
Jeigu "kurį pamato 

nemandagiai el- 
maldų, tą patėmy- 
maldų vyresnysis 
išbardavo ir baus- 

bausme — kumščia 
į žandą. Kaliniai, atlikę tas ne­
malonias ceremonijas ir gavę 
paliepimą skirstytis po barakus, 

puolasi prie durų, 
ir kiekvienas skver- 

patekus vi- 
vieni apsto­

kite pradėjo 
rengėsi gult.
arbatos" at­

sigėrę, pradėjom kalbėti apie 
savo dabartinį padėjimą ir kaip 
mums rytoj reiks dirbt. Mudu 
buvom miestų darbininkai, nie­
kad nedirbę tokio darbo, o kalė­
jime buvom tūlą laiką, kalėji­
mo sienos ir blogas valgis su­
silpnino mudu. Tat mus kanki-l 
no mintis, kaip mudu rytoj iš- 
tesėsiva ištisą dieną prie sun­
kaus darbo;

Po tokių neramių kalbų pra- 
dėjova rengtis gult, nes reikės 
anksti kelt, o pereitą naktį ma­
žai galėjova atsilsėt. Turint pa- 
siklojimą ir užsiklojimą, mudu 
dabar naktis nebaimino. Turė- 
jova šieniką ir pagalvę, žolės 
prisikimšę ir kaldrą; galėjova 
gerai išsimiegot. Pasiklojova, pa- 
sitaisėva, kad butų geriau gu­
lėti. Tiek laiko buvus kelionėje, 
vis gulėjus ant grynų lentų ir 
drebėjus nuo šalčio, dabar atsi­
gulus ant šieniko, užsiklojus 
jautėsi gerai ir tuoj užmigova.

Anksti rytą prikėlė. Pusry­
čius pavalgėm. Išvarė mus visus 
ant iškomandirovkos. Išėjom iš 
barako, sustojom visi po savo 
dešimtimi. Prasidėjo išsiuntinė­
jimas darban nuo pirmos de­
šimties. Musų dešimties nume­
ris buvo 13. Atėjo kaleina ir 
musų dešimčiai eit darban; vi­
sa dešimčia priėjom prie vyres­
niojo. Konvojų perdėtinis pas­
kyrė musų dešimčiai tris kon­
vojus; vieną jų paskyrė vyres­
niuoju ant kitų dviejų. Vyres­
nysis liepė konvojams vest mus 
darban ant 20 versto. Komanda 
stovėjo ant 23 versto; tai iki 
darbui reikėjo eit 3 verstai. Iš 
ryto einant pusryčių atsinešt, 
išdavė visiems produktus ir pie­
tums. Einant darban, pasiėmėm 
su savim viską: kibirą, taurę, 
šaukštus ir duoną. Konvojai 
priėmė; iškarto dar palei tabo­
rą tai nieko nesakė, tylėjo; kaip 
tik paėjom toliau, tai pradėjo 
rėkaut: “podtianys”, “ne otst- : 
vai” ir jau kai-kam uždavė sau'- I 
tuvo drūtgaliu. Pamačius, kad 1 
mums pateko blogi konvojai, 1 

prisiėjo taip elgtis, kad nega- 1 

vus nuo jų šautuvų drūtgalių. 1
Nedaeinant iki darbui, nuve- ] 

dė mus podriadčiko sankrovon, 1 
kur buvo sukrauta visi žemės 1 
darbo įrankiai. Išdavė visiems

po lopetą, du kirviu ant dešim 
ties, tris lomus ir pielyčias lo 
petom galąst. Gavę visus įran­
kius, tapom 
ninkai, kur 
savo darbo 
geležinkeliui.

Ne vienas Rusijos laikraštis 
šaukė, kad pakėlimui tos šalies 

I kultūros reikia nutiest geležin­
kelį, surišt visą šalį geležinkeliu. 
Tik 
rašė 
turės 
aukų 
jo ten bus pralieta 
atimta. Jie nematė,

Į Amūro geležinkelį reikėjo nu­
tiesti katorginiams kaliniams.

Atėję prie nuženklinto darbo, 
I teradom karus-tačkas ir lentas 
nutiesimui kelio karui vežti. 
Sustojom, pardėjom peržiūrinėti 
visus įrankius. Kad ir nespecia- 
listai buvom tame darbe, bet 
matėm, kad tokiais įrankiai

I bloga dirbt. Lopetų kotai krei­
vi, šakoti, rankai bloga laikyt, 
o dirbt darbą ištisą dieną, tai 
gali likt be rankų 
įsidėt negali, kad 
medžiagos; prieit 
leidžia konvojai; 
tokiu įrankiu, kokį 

(Dar bus)
J. Kulikauskas.

VĖL “MACNUS” KUNI­
GAMS RAŠTAS.

Kunigams smūgis po smib 
giui. Ana tas bedievis V. Paukš­
tys išvertė bedievišką knygą iš 
“Dvasiškų tėvelių gyvenimo” 
Baisus daiktas. Juk bedieviai ir 
cicilikai pradės iš tos knygos 
sakyti prakalbas. O, kad tai 
butų išaukšto žinota, kad jis 
tą bjaurų raštą ketina versti, 
tai butų prie jo prieita ir kele­
tą šimtų delnan įsprausta. Gal 
butų tylėjęs. Ale ciciliką pa­
pirkti sunku, ir jis butų nešt 
davęs pasipirkti. Na, ir kvaili* 
tie cicilikai: kokias ten idėjas 
stato augščiau už tikriausią pa­
saulyje daiktą — pinigą.

Kunigu Kuopa. į

Šio referato tikslas yra supa­
žindinti nors trumpai tiktai su 
vienu iš daugybės didelių drau­
gijinių apsireiškimų Suvienyto­
se Valstijose, tariant, su Su­
vienytų Valstijų išsiliuosavimu 
iš-po Anglijos jungo. Kiek 
tik siauros vieno referato rybos 
daleidžia, aš stengsiuos nors 
trumpai supažindinti klausyto­
jus su tomis priežastimis, ku­
rios privedė prie to išsiliuosa- 
vimo ir su paties išsiliuosavimo 
budais. gražią 

yskupas 
kun. Karevičius su kryžium ant 
peties ir kardu rankoje veda 
tūkstančius davatkų, apginkluo­
tų rožančiais, šluotomis ir ka- 
čergomis į karę už Lietuvos 
liuosybę. Susitikęs caro armiją, 
sušuks: “Ply! Marš! Koly!” ir 
Lietuva laisva.

buvo nusėta mažomis 
Gyvenanti arti jūrės, 

žemdirbystės, užsiėmė 
nkyste, nes jūrės čion la- 

turtingos žuvia. Treti vėla 
laivus ir užsiėmė ver- 
Iš pastarųjų su laiku 
galingoji Naujosios 

vertelgų klesa. Žemės

Potomac upės. Tasai žemės plo­
tas, kuris radosi tarpe Naujo­
sios Anglijos ir Pietinės dalies 
Šiaurinės Amerikos, turėjo kur- 
kas geresnes gamtiškas sąlygas, 
negu Naujoji Anglija. Čion 

I upių kloniai kur-kas didesni ir 
randasi keletas gana ilgų na­
vigacijai tinkamų upių, • ypatin­
gai Hudsonas. Vienok'ir čion 
gamta buvo kur-kas šykštesnė, 
negu į pietus nuo Potomac.

2. Kolonijų formos. Po kele- 
I tui nepasekmingų bandymų, pir­
ma pastovi kolonija pavyko 
sutverti 1607 metuose James-1 
towne, dabartinėje Virginia! 
valstijoje. Ateiviai, apart augi-Į 
nimo duonos javų, išipokę nuo! 
indijonų rūkyti, pradėjo patįs! 
auginti ir tabaką. Toliau į pie-l 
tus, Carolinose buvo auginama Į 
ryžiai ir indigo. Žemė išdavė di- 

Idelius vaisius. Turtingesniejie 
I ateiviai, kiek tik galėjo, užgro- 
I be didelių žemės plotų, kuriuos 
[apdirbo ne patįs, bet su kitų I 
[žmonių darbo pajiega, o sau| 
[ turtus krovė. Čion išaugo ga­
lingosios oligarchiškosios plan­
tacijos. Naujoje Anglijoje pir­
mutinė pastovi kolonija įsikū­
rė 1620 metuose Plymouthe, 
Massachusette valstijoje. Čion 
daugiausia atkeliavo už tikėji­
mą Anglijoje persekiojami pu- 
ritanų sektos pasekėjai. Čion 
ateiviams prisiėjo daug triūso 
pridėti, kad išgavus iš vietinės 
gamtos pragyvenimą. Todėl 
čion negalėjo išsivystyti ir to­
kių didelių ūkių, kaip kad Pie­
tinėse kolonijose: čion vos tik 
užderėjo užtektinai gerai užlai­
kyti ūkininko šeimynai, kuri 
dirbo be tinginiavimo. Visa to­
ji šalis 
ukėmis.
vieton 
žuviniu

neva “juokų 
tį “Sukurį”, 
kos satyros 
netur, o tik 
čiausiais šmeižtais.

Tilžėje, balandžio mėn. 1914.
“Lietuvių Klubo” Valdyba.

Nuo Red. Kuomet socialistai 
nurodinėjo, kas per paukštis tas 
Vanagaitis ir kokiais tikslais jis, 
žvejoja pinigus tarp Amerikos 
lietuvių, musų tautininkai ir 
klerikalai _ piktinosi socialistais 
ir vadino juos “tautos išgamo­
mis”. Dabar net patįs tautinin­
kai su klerikalais yra priversti 
pripažinti, jog socialistai atliko 
gerą darbą, kovodami prieš tą 
tautinio kleimo visuomeninį 
sukčių.

ir skanumų j ieškoti, o tik sten­
giasi greičiau alkį užganėdinti, 
koks valgis nebūtų, greičiau pa­
valgyt ir atsilsiu skubintis.

Po vakarienei išvarė visus 
pertikriniman: sustatė į eiles, 
atėjo vyresnysis komandos per­
dėtinis Karailo, pradėjo skaityti. 
kalinius. Suskaitė po kelis kar­
tus. Bet kai Sibiro vyriausybė 
“labai apsišvietus” ir daugiau 
nemoka suskaityt, kaip tik iki 

skaitė iki šimtui, o 
perviršijo, tai pra- 
klaidas; vienas su- 
užrašė tiek, kitas |

negu kuri 
draugija moksliš- 
ir artimiausioje 

Viduno “Giedoto- 
rengdamas lietu- 

labai svarbus 
| yra pastojęs veiksnys Prūsų 
lietuvių atgimime. Visi t 
no, ir tariamasis “didysis

Į su Lietuvos veikėjas”, 
V anagaitis kuogeriausiai 
jog “Tilžės Lietuvių 
rimtai dirba, o nors 
priverstas viešbutyje 
negirtauja. Vis dėlto 
tis nesidrovi prie 
sitaikančios progos žodžiu ir

I raštu, kaip dabar išleidžiamam 
jo “Sukury j 
riausiuoju “’ 
girtavimas. ’ 
žįsta tą savo 
žmogų žemos 
norų. Jiems žinoma, 
gaitis ligšiol 
tautinį darbą 
jo vykintojus 
nęs. Taigi 
prieš 
šmeižimus viešai teisinties. Bet 
laikas tuos dalykus aikštėn iš­
kelti, idant Didžiosios Lietuvos 
ir ypač Amerikos lietuviai pa­
matytų, kam tie pinigai, kuriuos 
jie neva Prūsų lietuvių reika­
lams taip gausiai aukavę, su­
vartojami. Jais aprūpintas Va­
nagaitis, be baimės svaido ap­
nuodytomis savo vėlyvomis į 
nemėgstamus jam asmenis ir 
drabsto purvais ant visa, kas 
kitiems brangu, leisdamas savo 

ir satyros” laikraš- 
kuris labiau svei- 
nė krislo savyje 
prikimštas papras-

NUŠOVĖ PAČIĄ IR 
SIŠOVĖ.

Samuel Miller 
žmoną ir pats 
kelius mėnesius 
ir girtuokliavo.

tos tragedijos atlikimo, jis nuė 
jo saliunan ir baisiai nusigėrė.

vo
aštuonias 
kiekvieną 
tinkančios 
16 mylių

} vieną krantą. O tolyn nuo upės 
tas žemės plotas galėjo eiti taip 
toli, kaip toli savininkas galėjo

> apimti. Tie savininkai buvo va- 
į dinami “patruliais” (patroon). 
• Jie buvo tikri valdonai ^avo 

ūkininkų, kurių padėjimas nebu- 
į vo nieko geresnis, kaip kad Eu- 
. ropos baudžiauninkų. Patrunai 

netik išduodavo patįs įstatymus 
b ir įkūnydavo juos gyvenime, 

bet dar užlaikydavo savo ma- 
, žą kariumenę, turėdavo savo 
t skirtingą vėliavą ir savo palo- 

cių aptverdavo augštu pylimu ir 
ant jo riogsodavo kanuolės. Jie 
savo rankose turėjo visą ver- 
telgystę, į jų malūnus jų ūkinin­
kai turėjo vežti savo miltus mal­
ti, ir negalėjo iš niekur nieko 
pirkti, kaip tik iš savo pono

1 krautuvės!

šimtui, tai 
kaip šimtą 
dėjo daryt 
skaitė ir 
priskaitė šitiek. Suėję, tarp sa­
vęs pradėjo daryt sulyginimą;
jų skaitlinių suma nesueina, 
tai pertikrinirnui vėl pradeda

o kalinius laiko sta- 
jie suveda galutiną 
Po pertikrinirnui vy- > 

sukomandavo: “smir- 
doloi, na molitvu”. 

visi • turėjom nusiimt.
iš tų pačių kali-1 

nių, kurie mokėjo tas giesmes,! 
užtraukė: “Spasi, Gospodi”; tą I 
pagiedoję pradėjo, “Bože caria 
chrany” ir “Mnogi lieta”.

Laike visų tų ceremonijų ka­
liniai turi stovėt be kepurių, ty-l 
liai, nesikalbėt tar 
sijudint. 
šaipanti: 
giantis laike 
davo ir po 
prieidavo ir

ir sriaunios, 
augštų krantų, 
mažai derlinga, 
gadynės mažai 

jos likę ant akmens pamato. 
Čion taipgi ir žiemos buvo kur- 
kas šaltesnės, negu į pietus nuo,

j” skelbti, jog 
fKlubo” tikslu 
Prūsų lietuviai 

“veikėją”, 
doros bei blogų 

kad Vana- 
kiekvieną rimtą 

yra trukdinęs, to- 
šmeižęs ir žemi- 
neprivalu mums 

naujausiuosius “Klubo”

JOK\O TRUB6H0 NITUMU, 
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Diena baigėsi; saulė, nusileidusi žemyn, žiu­
rėjo į savo nakvynę, pripildydama raudona šviesa 

| vakarų padangę. Šiltos sausos dienos vėjelis pa- 
Į mažu aptilo; neplesdeno žaliuojančių medžių 

lapai. Užviešpatavo tyla.
Tarpe tankių krūmų ant akmens uolos sė­

dėjo jauna porelė — Petras ir Alena. Jiedu abudu 
žvalgėsi tai augštyn, tai žemyn, tai į šalis ir, tik 
susitikus vienas kito akį, šypteldavo, — ir 
tyla. Po ilgų žvalgymųsi į temstantį dangų 
ant jo pasirodžiusios mirgančias žvaigždutes, 
tras prabilo.

— Ar žinai ką, Alenute, šitoj grabinėj tyloj 
mane baimė ima. Tačiaus, pirm negu apleisime 
šitą vietą, aš norėčiau ką tai sakyt...

— Na, tai meldžiu, Petruti, — skubinai per­
traukė Alena.

— Matai, vieną daiktą, aš nuo seniai laikau 
didelėj slaptybėj, ir tik laukiau progos tau pasakyt.

— Ir kas gi tokio? — su žingeidumu už­
klausė Alena.

Petras, lyg susimaišęs iš nedrąsumo, sako:
— Visgi nedrįstu pasakyt.
— Eik, eik, neišmanėli. Ir ko gi čia nedrįsti. 

Juk niekas kitas daugiau negirdės, kaip tik aš.
— Alenute, aš tave myliu.
— Ar tai šitą tu man vis norėjai pasaky? 

Oi, Petreli, labai klysti, kad taip manai, — pra­
dėjo ji. — Tamista sakai, mane myli, bet tai 
del to, kad manęs nepažįsti, nežinai mano praei­
ties... Tiesa, gal aš ir turiu gamtos suteiktą gra­
žią išveizdą, bet savo gyvenime esu padariusi 
daug-daug pasibjaurėtinų klaidų. Tu gali mylėti 
tokią, kuri turi vardą švarų, kuri verta meilės.

— Žinau viską, — tarė Petras. Žinau visas 
tamistos klaidas. Gal būti, kad nesurokuočiau 
jųjų daugybės, vienok aš tave mylių.

— Na, ir delko tu taip mane myli?
— Aš pats nežinau. Klausk motinos, 

ji myli savo kūdikį, ir ji tą patį atsakys, 
ir naktį gražiausioje išvaizdoje tu vis stovi
akyse. Apie nieką kitą negaliu manyti, kaip tik 
apie tave. Aš buvau nuo tavęs prasišalinęs, bet 
ten mane apipuolė kokios-tai mintįs, vedančios 
prie nusižudymo... Suprask, Alenute, kad nuo 
tavęs priguli mano gyvenimas ar... ar mirtis.

— Mano mielas, ne tu vienas taip kenti. 
Aš irgi tave myliu.

Ir tuom tarpu, toj naktinėj tyloj šusispau- 
I dė drauge dvi viena kitą mylinčios širdįs; susi­

spaudė drauge jų jaunos lupos, ir tik prabėgus 
'tai

Petrą dar toliau? — Tankus erškėčiai iš- 
linksmybę. Kur pasiliko tos gražios min- 
meilus žodžiai? Meilės ugnis, rodėsi, pra« 
o priešais liko tik pelenai... Vieną vaka-

Korespondencijos.
LSS. 40 KUOPOS, WORCES­
TER, MASS., VEIKIMO 1- 

mos PUSĖS 1914 METŲ 
APYSKAITA.

Bėgyje 6 mėnesiij kuopa su­
rengė :— 6 prakalbas, 2 disku­
sijas, 5 prelekcijas, 2 koncertu, 
2 teatru, 2-jus šokius, 1 fėrus, 
1 pikniką ir turėjo 15 kuopos 
susirinkimų.

Buvo pakviesti kalbėti ir 
prelekcijas skaityti šie draugai: 
J. Perkūnas, L. Pruseika, Ne­
viackas, F. J. Bagočius, 
Herman, A. Baranauskas 
B. Smelstorius.

1. Prelekciją temoje 
auginti kūdikius” skaitė 
Herman.

2. Prelekciją temoje “Kapi­
talizmo pasekmės” skaitė J. 
Perkūnas.

3. Prelekciją temoje “Krikš­
čionybė ir socializmas** skaitė 
S. V. Bakanauskas.

4. Prelekciją temoje 
lizmas ir Socialistų 
skaitė A. Baranauskas.

5. Prelekciją temoje 
kova už išsiliuosavimą1 
J. B. Smelstorius.

Buvo perstatyta teatrališki 
veikalai: “Musų Gerasis**,
“Jaunavedžių Naktis*’ ir “Min- 
daugis, Lietuvos karalius”.
LSS. 40 kp. finansų apyvarta.

Įplaukos:

Rice- 
ir J.

'Kaip 
Rice-

delko
Dieną 
mano

ir dievui mylėti 
per šituos kalnus,

galvą, tarė:

tis,

didžiausiai meilės bangai, Alena užklausė:
— Ar žinai, Petreli, kad visa mudviejų atei- 
visas draugiškumas bus ant tavo pečių ?
— O, taip, žinau tą viską, ir esu pasiryžęs 
tavęs didžiausias sunkenybes pernešti. Tavodel 

kojos nebus nudaužytos į šituos akmenis, tavo 
galvelė nebus pripildyta rūpesčio. .Tu busi mano 
karalienė, ir aš tave nešiu su mielu noru iki 
amžio galui.

— Bet, Petreli, aš esu sunki, o žiurėk, koki 
čia status kalnai, su aštriomis akmeninėmis at­
šaižomis, per kuriuos turėsi mane pernešti. O 
ten, štai truputį nusileidus nuo šito kalno, mato­
si erškėčiuoti tankumynai...

— Tavo meilė pastiprins mane, — sako Pet­
ras. — Tu nebusi man sunki. Aš drąsiai lipsiu 
per tuos kalnynus, kovosiu su kietais akmenimis, 
su aštriais erškėčiais, kad tik tave, mano miela, 
laimingai iki galui nešus.

Tuo tarpu pertraukė jųdviejų kalbą kokis- 
tai balsas iš tankumyno. Ir ką tas reiškė? — tu­
rėjo abudu savyje klausymą. Alena manė, kad tai 
pelėdos balsas, bet Petrui rodėsi, kad ne. Todėl 
jis pirmas ir pavadino: — Eikim pažiūrėti.

Ant pat viršaus iš visų pusių vėjo pustomo 
kalno, tarpe šiurkščių akmenų, gulėjo mirštanti 
moteriškė; ji buvo sudraskytais drabužiais ir ant 
jos veido matėsi lyg kokis pagiežos ženklas. Mo­
teris, pamačiusi prie jos stovinčius tuos du jau­
nučiu žiedu, pakėlė galvą, rodydama į Petrą, sako 
Alenai: — Palik tą vyrą. Jis yra negeresnis už 
mano; jie visi toki. Palik tą vyrą, aš tau sakau, 
nes kitaip ir tu sulauksi to pat, ko ir aš. Manasai 
irgi mane mylėjo; aš jį taip-pat, bet vieną dieną 
jis pailso ir paliko mane ant šito kalno. Aš ban­
džiau kovoti, bandžiau eiti man tinkamu keliu... 
bet paslydau... Ir dabar jau mirštu. Palik tą 
vyrą... Tu rasi tą patį, ką ir aš.

Mirštančios moteries galva 
o Petras su Alena norėjo sau 
senutė liepė jiemdviem skirtis, 
pradėjo lėtai žingsniuoti tolyn, 
iš jų ausų pradėjo nykti tos moteriškės gąsdinimas.

Sulaukus kitos dienos, vos dar tik saulei te­
kant, jau Petras, paėmęs pačią ant pečių, ėjo per 
begalinius kalnus. Ir tas jam lyg nieko nereiškė. 
Jis nenorėdavo niekad sustot, bet eit ir eit, idant 
atradus savo mielajai kur gražesnį mišką, paukš­
čių ir gėlių pripildytą. Saulei nusileidus, būdavo 
jo laimingiausias laikas, o didžiausias pelnas, 
kuomet pasijusdavo savo mylimosios rankomis 
apkabintas. Bet pro aušrelę jis vėl imdavo tą 
naštą ant pečių su minčia, kad tik greičiau per- 
neščiau dieną, kad tik greičiau sulaukčiau vaka­
ro, o tuomet dar kartą juanos lupos susivienys 
su Alenutės lupomis.

Taip slinko diena po dienai. Laikas bėgo 
greitai. Petro spėkos dalis dingo. Linksmosios 
mintįs pamažu pradėjo skirstytis kur tai į dausas,

nusviro žemyn, 
įspėti, kodėl ta 
Pagaliaus, jiedu 
ir mažu-pamažu

s

mane, 
o da-

meilė

o jų vietą užėmė rūpestis, nesmagumai. Vasara, 
matomai, baigėsi. Petras žinojo, jog, užstojus 
rudeniui, kelionė bus kur-kas sunkesnė, o galop, 
sulaukus žiemos... Delei to jis dabar plačiau 
žingsniavo, kad kuogreičiausiai perėjus visą blo­
gąjį kelią. Bet kas čia, kad, tartum, kiekvienas 
žingsnis darėsi sunkesnis? Jis bandydavo tam 
netikėti, bet tai buvo tiesa. Galop, diena po 
dienai iš jo krutinės pradėjo išsiveržti skaudus 
dejavimai, ką girdėdama, Alena užklausė:

— Kas tau, ar sergi? O gal man nuo tavo 
pečių nulipti ?

— O, ne, ne. Tu negali man pagelbėt... 
tiesiog sakant, tau negalima...

Šį kartą jis stipriai pasitaisė savo naštą, rodos, 
norėdamas persitikrint, ar dar daug pajiegų turi. 
Bet, ak dieve! Petras jautė didelį spėkos nustoji- 
mą, o kelionės galo dar nė neužmatyt. Ir kas-gi 
sutiko 
draskė 
tįs, tie 
dingo,
rą, kada Petras sėdėjo ant kelmo ir, žiūrėdamas 
į geltoną mėnulį, pro kurį nuolat slankiojo debe­
sų gabalai, — ką tai mąstė Alena, norėdama per­
traukti tą, matomai, sunkią jo mintį; prisiartino. 
Bet, ak, kas gi! Jis, piktai galvą kilstelėjęs, už­
riko: “Ko lendi čia? Atsitrauk!”

* “Palik tą vyrą. Jis negeresnis už mano”, — 
skambėjo Alenos galvoje. — Aš tikrai sulaukiau 
to pat, ką man sakė, — manė sau Alena. Tuo 
tarpu sukaukė žiauri vėjo viesulą: ant dangaus 
milžinišku greitumu bėgiojo debesįs. Nesimatė 
mėnulio; užstojo tamsa; vien tik girdėjosi medžių 
šakų užimąs. Audra, kaip kokis smakas, vis eina 
artyn. O Petras, rodos, nė nemano kelti ir nešti 
savo moterį kur-nors į užvėję.

Alenai matėsi, kad jau jis jos nemyli ir kad 
toliau gyventi su juo jau nėra galima. Paėmusi 
persiskyrimo mintį su Petru, ji, nubėgusi į tan­
kų medžių krūmą, pradėjo apverkti savo likimą. 
Kas tą jos verksmą galėjo girdėti? Rodos, niekas. 
Tačiaus ten butą tūlos gyvybės, kuri Alenos už­
klausė :

— Ko tu taip verki, mano dukrele?
— Kaip gi neverksi, — atsakė ji. — Turėjau 

vyrą; jis prisiekė man 
nešti mane, iki neperneš 
bar jau jo meilė mirė.

Gyvybė, palingavusi
— Ne tiesa, mano vaikeli. Tavo vyro 

nėra mirusi, tiktai užslopinta šitomis vėjo ne­
šamomis dulkėmis. Šiandieninis jo žiaurumas, 
tai yra pasekmė, kokią vaikščiojimas šituo keliu 
išduoda. Tik pažiūrėk į tavo vyro ateitas pėdas, 
o matysi, kad jis turėjo pereiti per daugybę 
dulkių, oratinklių ir klampių pakrančių. Jam ne­
buvo kada pasižiūrėti savęs, bet tik eiti ir eiti, 
idant neužtroškintų viesulos. Tokiu budu jis iš- 
palengvo nustojo pažinęs pats save; meilė, tar­
tum, numirė. Bet, dukrele, nenusimink. Štai šitam 
krašte tarpe žaliuojančių miškų, ant tamsios pa­
dangės teka aušrelė... Grįžk pas savo vyrą, pa­
imk už rankos, rodyk šitą aušrelę ir eikite link 
jos. O pradėjus eiti, kelias bus lengvas, ir tavo 
vyras vėl pasijus tokiu, kaip buvo.

— Bet, senele gyvybe, — pertraukė Alena, 
— ta aušrelė ką tik teka ir matosi baisiai toli, 
o šita geltona šviesa, linkui kurios mudu ėjova, 
rodos visai netoli.

— Taip, netoli. — pasakė gyvybė. — Bet, 
vaikeli, tik žiūrėk, koki augšti kalnai ją skiria nuo 
musų. Q ten toliau klampynės, pripildytos viso­
kių parazitų... Jei dar kiek tavo vyras ir eitų, vis- 
viena jis nedalaikys. Užpuls jį parazitai, išsiurbs 
kraują, ir jis noroms ar nenoroms turės mirti. 
Galiaus, sakau tau, vaikuti, kad prie šios gelto­
nos šviesos žmogui prieiti negalima. Prieitum 
tik tada, jei pasiverstum parazitu. Bet žmogui 
likti kokiu lakiojančiu parazitu aš neveliju. 
Grįžk! Vadink Petrą eiti šiton pusėn. O jei 
judu neprieisita tos aušrelės, tai žinokita, kad 
savo vaikams palikot trumpesnį galą kelio.

Po to Alena, paėmusi Petrą, pasakodama, ką 
girdėjo, ėjo linkui naujos aušrelės... Ir, vos tik 
pradėjus eiti, nakties tamsumas pradėjo nykti, 
kas kart vis matėsi šviesiau ir šviesiau. Netrukus 
paukšteliai sukilę užtraukė rytmetinę giesmę. 
Laukai buvo kvietkomis išsagstyti. Saulutė lei­
do žemyn šviesius spindulius. Petras su Alena 
suspaudė vienas kitam ranką ir linksmai žings­
niavo tolyn. J. V. Grinius.

Nenuliuskie
Nenuliuskie, brangus broli, 
Nuolatinėj kovoj mus, 
Nedejuok! Nes jau netoli 
Mūšų pergalė jau bus.

Jau padangė musų šviečias, 
Kjla vėliavos augštyn;

, Po joms vargšų minios spiečias 
Ir kas kart jos aug didyn.

• Didyn auga musų spėkos, 
Ir pavojus priešams mus, 
Jiems vaidinasi jau šmėklos, 
Kurios skiria jiems kapus.

Todėl,
Kovoti
Stokim
Darbas

draugai, nenustokim 
prieš skriaudikus, 
drąsiai, nebijokim, 
mus veltui nežus.

Šidaro Brolis.

“Sočia 
partija*

“Klesų 
skaitė

Rengiant prelekcijas . ... 129.50
„ koncertus ... 9.80
„ teatrus ....... .. 143.25
„ šokius ...... . 137.16
„ fėrus ......... 253.16
,r pikniką . .. 30.20

Kitokios įplaukos: 
Narių mėnesinių mokesčių 
surinkta ........................ 121.90
Extra mokesčių VI Rajo­
nui surinkta .. .•........... 10.90
Aukų naudai rajono surink­
ta .................................. .1.17
Aukų politiškiems kank. su­
rinkta ........................... 41.56
Aukų apdengimui lėšų kuo­
pos reikaluose surinkta 22.01 
Knygų išparduota už 16.34 
Laikraščių užprenumeruota 
216,gauta gryno pelno .... 13.33 
Viso įplaukė ................ 930.28

Išlaidos:
Surengimui prakalbų .... 48.50 

„ diskusijų . 2.00
„ prelekcijų .... 161.72
„ koncertų ..
„ teatrų ....
„ . šokių .......
„ fėrų ..........
„ pikniko ...
„ susirinkimų

Kitokios išlaidos: 
LSS. administratoriui 
siųsta ........................
Pasiųsta R. Ižd.........
Pasiųsta R.t Ižd. .... 
R. ir K. Š. iždininkui Ra­
manauskui pasiųsta ......... 41.56
Knygų išrašyta už ......... 19.33
LSS. preso fond, pasiųsta 10.00 
Vartojimui prie koncertų 
ir teatrų ketveri plaukai nu­
pirkti už ...................... . 22.00
Atspaudinta 1,500 atviručių, 
šaukimui susirinkimų už 18.00 
Smulkesnių išlaidų kuopos 
reikalams padaryta .... 46.96 
Viso išleista ................ 908.21

Sutrauka: 
1 sausio 1914 m. buvo ižde 83.39 
Bėgyje 6 mėn. įplaukė 930.28 
Viso ........................... $1013.67
Bėgyje 6 mėn. išleista $908.21 
1 liepos kp. ižde lieka $105.46 
LSS. 40 kuopos narių stovis 
1 liepos, 1914 m. 

1 sausio 
nariai.

Bėgyje 6 
26 nariai.

Bėgy j e 6 
pą 22 nariai.

1 liepos 1914 
buvo 107 .

LSS. 40 kp.

žaidė lietuviškus žaislus. Pro­
gramas prasidėjo apie 6 - vai. 
Pirmiausiai “Aido** choras su­
dainavo porą dainelių po vado­
vyste p. L. Eremino. Paskui 
kalbėjo drg. Neviackas, “Lais­
vės** bendrovės pirmininkas. Jis 
maž-daug nušvietė dailės ver­
tę ir kaip ją reikia branginti. 
Paskui deklamavo pp. Pet- 
rauskiutės, Birutė ir Aldona. 
Nors mažos mergaitės, po 6-7 
metus teturinčios, bet jųdviejų 
nudavimai buvo, kaip didžiau­
sių karžygių, rodės, kad visą 
žemę pajudins. Galima drąsiai 
patarti ir suaugusiems nuo jų 
pasimokinti. Paskui kalbėjo 
drg. J. Šūkis taipgi apie dailę; 
trumpai perbėgdamas jos isto­
riją, kvietė jaunimą prisidėti 
prie choro. Ant galo, vėl choras 
dainavo. Viskas išėjo kuo-pui- 
kiausiai. Už tai priklauso jau­
nam seneliui p. L. Ereminui 
žymi dalis garbės už jo nenuo- 
alsų darbavimąsi dailės srityje. 
Retas pataikys taip gražiai mo­
kyti chorą, kaip p. Ereminas; 
jis savo puikiu apsiėjimu pri­
verčia dainininkus išlavinti vi­
sus jųjų gabumus. Publikos 
buvo apie 400, visi dėjo po 50c 
išsigėrimui ir dar liko keletas 
dolerių, kuriuos paskyrė j cho­
ro iždą. Brooklyno socialistai 
toli jau nuėjo, ir jiems užuo­
jauta visuomenės vis didinasi. 
Laimingi jie! Kasžin kada mes 
juos

rikos. Susivienijimo po globa 
šv. Marijos Panos Draugijos; 
pirmininkavo kun. P. Saurusai- 
tis. Pirmiausiai “Aido** choras 
sudainavo kelias dainas. Kal­
bėtojai buvo šie: kun. Grikis 
iš New Haven, Conn., kleri- 
kas (nenugirdau pravardės) iš 
New Yorko ir vietinis 
liūnas. Visi kalbėjo ; 
vybės naudingumą, 
mi praeities lietuvių 
Kun. *' Grikis pasakė, 
sutvėrė blaivininkų 
kelių desėtkų, bet norėdamas 
gauti daugiau blaivininkų, pra- 

sakyklos keikti gėrikus;
pradėjo jo blaivininkų 
mažėti. Tat jis persi- 
kad geriausias būdas 
blaivybę yra lapeliai,

> p. J. Ša- 
apie blai- 
palytėda- 

istoriją, 
kad jis 

kuopą iš

pasivysime?
Philadelphietis.

kp” 
ne- 

čion 
pra-

15.00
142.33
85.79

150.04
19.18
21.00

pa-
95.40

.. 5.00

.. 4.40

1914 m. buvo 103

mėnesių prisirašė

mėn. apleido kuo-

m. nariu kuopoje

fin. sekr.
Vitkauskas.

BROOKLYN, N. Y.
Liep. 12 Maple Grove parke 

buvo parengtas išvažiavimas Ai-‘ 
buvo parengtas išvažiavimas 
“Aido” choro ir LSS. 20 kp. Pirm 
prasėdėsiant programui publika

GARDNER, MASS.
Kritika Dulgininkų Zymonto 

korespondencijos
Kartas nuo karto tenka laik­

raščiuose mayti korespondenci­
jos iš Gardner, Mass., tūlo Dul­
gininkų Zymonto. Bet tos ko­
respondencijos taip yra supin­
tos neteisingomis žiniomis, kad 
skaitant ateina į galvą mintis: 
ko tam rašėjui trūksta?.. Šitai 
ir dabar “Kovos” numeryj 27 
jis aprašo draugijos “Aido” is­
toriją. Sako: “Kada Gardneryj 
buvo tik mažas lietuvių būre­
lis, susitvėrė Aidas. Laikui bė­
gant, susitvėrė LSS. 89 
Toks aprašymas suvis yra 
teisingas, nes LSS. 89 kp. 
susitvėrė nuo 1909 metų
džios, o Aidas nuo 1911 metų. 
Dalykas buvo tame: 89 kuo­
pai pradėjus plačiaus darbuotis 
kultūros dirvoje, kaip tai, ren­
giant koncertus, teatrus, pasiro­
dė, kad negalima gauti aktorių 
merginų; mat, merginos yra 
tamsesnės ir bijo socialistų, 
kaipo bedievių. Todėl tie pa­
tįs socialistai sutvėrė teatrališ­
ką kuopą vardu “Aidas”, idant 
gauti merginų ir darbuotis apš- 
vietos dirvoj; bet, pradėjus į 
“Aidą** rašytis visokiems tam­
siems gaivalams ir pradėjus 
“Aidą** kreipti savon pusėn, so­
cialistai turėjo jį apleisti. Tas, 
parodo, kad socialistai 'Aidą** 
sutvėrė, o ne “Aidas** LSS. kp. 
Antra, sako, tujas J. Variako- 
jis net pabėgęs iš gėdos, kada 
“Aidas** mirė. Tai suvis netie­
sa. Jis pabėgo ne dėlto, kad ne­
galėjo pagydyti “Aido** mirtiną 
ligą, bet delei suvis kitokių 
priežasčių. Mat, išėjo nesusi­
pratimai tarp vienos lietuvaitės 
ir jo, ir tos priežasties delei jis 
turėjo išsinešdinti. Kad neapš- 
meižus Gardnerio merginas, tu­
riu priminti, kad ta jo mergina 
gyvena Waterbury, Conn., iš 
kur net į Gardnerį buvo atva­
žiavusi jo gaudyti. Tai, mat, de­
lei kokios gėdos jis bėgo.

Trečia, rašo, kad pilietystės 
popieras išsiimti pagelbininku 
vietoj Klingos likęs J. Ivonaitis. 
Tas irgi ne tiesa: turi būti Vin­
cas Ivonaitis.

Patarčiau korespondencijtj ra­
šėjui pirmiaus dalyką, apie ku­
rį nori rašyti, teisingai dažino- 
ti, o tada rašyti. Kitaip nedar- 
kyt nė popieros. šmėkla.

dėjo iš 
taip ir 
skaičius 
tikrino, 
platinti
brošiūrėlės ir blaivininkų orga­
nas “Šviesa”. Štai ką atsako 
kun. P. Saurusaitis: “Aš plati­
nu ir “Šviesą” ir visokius lape­
lius ir visgi tas neatneša pa­
geidaujamų vaisių, kokie turė­
tų būti. Taigi pasirodo, kad bū­
das kovojimui su girtuoklyste 
dar nėra pilnai atsakantis”. Aš 
gi sakau, jeigu jums, dvasiški 
tėveliai, rupi darbininkų gero­
vė ir jus norit išnaikint svai­
ginančius gėrimus, tai jus tu­
rėtumėt pagelbėti moterims iš- 
sikovot balsavimo teises; tuo­
met jos pačios ir blaivininkų 
vyrų dalis nubalsuos, kad bu­
tų panaikinta svaiginančių gėri­
mų išdirbimas svaiginimui 
žmonių; tada butų girtuoklys­
tei galas. Tai geriausias būdas 
kovai su girtybe. Toliaus “Ai­
do” choras sudainavo kelias dai­
nas ; ant galo, buvo rodomi kru- 
tamiejie paveikslai “Stepo Rau- 
donosio gyvenimas”.

34 kp. LSS. yra užsibrėžus, 
kiek atvėsus, sulošt šiuos vei­
kalus: “Gyvi Nabašnikai” su 
balium, kas atsibus per Labor 
Day. Paskui — koncertas ir tea­
tras “Velnias ne Boba”. To­
liaus “Užburtas Kunigaikštis”.

34 kp. LSS. choras lig šiol ne­
turėjo savo konstitucijos. Da­
bar pasidirbo konstituciją ir gra­
žiai gyvuoja. Chorą mokina drg. 
J. S. Pruselaitis. Choro repeti­
cijos atsibuna kas ketvergo va­
karą 103 Green gatv. Choro se­
kretorium yra drg. J. Šarkaus- 
kas, ižd. drg. K. Andriušis, 
pirm. PI. Motiečius.

Darbai blogai eina. Atvažia­
vusiems 
sunku.

iš kitur darbas gauti 
PI. Motiečius.

FRANCISCO, CAL.
Smith rašo “Laisvėj**

SAN
Drg. 

apie vakarų lietuvius. Daugiau­
sia jis duoda pipirų LSS. 72 kp. 
draugams. Galbūt, rasis ir dau­
giau sąjungiečių, kurie turi to- 
kią-pat nuomonę, kaip drg. 
Smith. Vienok, drg. Smith ne- 
apmąsto 72 kp. mirimo prie­
žasčių. Čia pereitą žiemą, už­
ėjus bedarbei, kuopos nariai iš­
važinėjo, o tik likom du. San 
Francisco yra tik užeigos vieta 
lietuviams, nes čia nėra darbų, 
prie kurių lietuviai galėtų apsi­
gyventi. Jis taipgi aprokuoja, 
jog S. F. esą 200 lietuvių; o 
mano datirta, kad čia dabar 
daugiau nebus, kaip 15 ypatų.

Jisai sako: “Mes, sąjungiečiai 
vakariečiai, turim šauktis prie 
savo draugų paramos delei at­
siuntimo čia kalbėtojo. Nes, 
vakaruose reikia .gero kalbėto­
jo, kaip žuviai vandenio**. Jis 
taipgi nurodo, kad Sąjungoj yra 
200 kuopų. Jei tos kp. paaukau­
tų po 50c, tatai butų $100. Kad 
iš kitur ir negalima butų gaut, 
tatai jis pats darbą pradėtų, jei 
draugai pritartų. Už tą drg. 
Smith yra girtinas, ypač už ap- 
rokavimą, 
lietuvių, ir 
ganizacijų. 
gietis gali
jog vakarų lietuviai yra daug 
toliau nužengę pirmyn, negu 
rytų, kur šimtai tūkstančių lie­
tuvių gyvena. Mums arba Są­
jungai siųst čia kalbėtoją butų 
neapsakomi iškaščiai. Kol kas 
vieton čia kvietimo kalbėtojo 
verčiau minėtą sumą butų pa­
aukauta “Kovai**. Nes vakarų

kiek vakaruose yra 
kiek jie čia turi or-

Kiekvienas sąjun- 
iš to aiškiai matyt,

I

m

i

WATERBURY, CONN.
12 liepos buvo surengta pra­

kalbos Lietuvių Rymo-Katali- 
kų Pilnųjų Blaivininkų Ame-

JgA
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PASTABOS
KAIP LAIKYTIS LINKUI 

NAUJŲJŲ “SVEČIŲ 
NEBUVĖLIŲ”.

Didžiuma socialistų laikraš­
čių, jų tarpe ir “Kova”, tarė, 
jog neverta užsiduoti rimta, 
energinga kova prieš naujuo­
sius klerikalų “krepšelninkus”: 
Gabrį ir kun. Gustaitį. Nes juo 
aštriau mes prieš juodu kovo­
tume, tuo daugiau sukeltume 
jiemdviem užuojautos iš. sufa­
natizuotos minios ir klerikalų 
“laisvamanių” abazo.

Plačiai apie juodu kalbėti dar 
ir todėl nėra reikalo, kad pana- 

neseniai 
ir tikslus 
išaiškino-

Sąjunga ir Privatiški Socialistų 
Laikraščiai

šių “misionierių” mes 
turėjome ir jų takus 
darbininkams plaučiai 
me ir nušvietėme.

Darbininkai pamena 
kio-Tumo misijas 
“Saulės” 
pamena, 
davatkos, patriotai 
ki “laisvamaniai” 
Yčo-Basanavičiaus 
Taigi tikėtina, jog 
nio aiškinimo daug-maž 
jančioji darbininkų visuomenės 
dalis supranta Gabrio-Gustai­
čio misijų prasmę.

To delei mes manome, kad 
apie tuodu nauju Romos kume­
čiu, atsidanginusiu šičia rinkti 
aukas nutepimui visos Lietu­
vos juoda kunigine spalva, — 
užtenka trumpij 
korespondencijose, 
ir pašaipose.

“Kova” nebūtų 
jiemdviem garbės nė šiomis ke­
liomis eilutėmis, jei soc. laikraš­
čių mažuma nebūtų apie juo­
du prabilusi. Tat šita musų pa­
staba yra pasiaiškinimas skai­
tytojams, kodėl, mes tylėjome 
apie tuodu nauju “svečiu-nebu- 
vėliu”.

Kaipo 
būdą su 
jomis, 
kuopoms 
draugystėms rengti savo prakal­
bas su pritraukiančiais publiką 
pamarginimais tuo laiku, kada 
kur bus rengiama jiemdviem 
prakalbos.
KLERIKALAI DĖKOJA CA­
RUI UŽ SPAUDOS LEIDIMĄ| 

“Laisvei” rašo iš Vilniaus 
apie pasibjaurėtiną klerikalų 
pasielgimą; kurie, apvaikščioda­
mi spaudos atgavimo dešimtme- 
tinį jubilėjų, “su “Vilties” re­
dakcija mušė carui Mikei tele­
gramą, dėkodami už leidimą 
spaudos ir išreirkšdami prielan­
kumą bei viernumą jo sostui. 
Mikė išreiškė ačiū už tokius 
gražius jausmus”.

Bet juk iš tų caro “burdin- 
gierių” nebuvo galima nė lauk­
ti ko-nors geresnio. Jie jau se­
niai lietuvius pastatė caro kam­
pininkais, kurie turi ne kovoti 
už savo teises, bet maldauti jų Į 
iš caro.

Didžiuma Amerikos tautinių 
ir klerikališkų laikraščių, matyt, I 
tokią-pat poziciją užima, kad 
tariasi rašyti carui prašymus. 
O “Tėvynė”, *SLA. organas, vir­
to visų juodosios govėdos at­
stovų agentu; pirma ji agenta- 
vo Olševskiui su Tumu, o da­
bar rengia maršrutus kun. Gus­
taičiui ir Gabriui. Ką apie tai 
mano SLA. nariai?

Olševs- 
juodosios 

naudai. Jie dar geriau 
kaip kunigai vedė, o 

klerikališ- 
“turavojo” 

misijose, 
be plates- 

galvo-

paminėjimų 
karikatūrose

padariusi

tinkamiausią kovos 
Gabrio-Gustaičio misi- 
patariame socialistų 
ir tikrų laisvamanių

DR. ŠLIUPAS IR KUMŠTIS.
Tautiniai laikraščiai ” bando 

pateisinti “kryžiokus”, sumušu­
sius drg. J. Perkūną. “Lietuvos” 
redaktorius Balutis sako, 
kada-tai po Žagaro 
Chicagoj socialistai 
Balutį sumušti.

“Dilgėlės” gi štai 
čiams primena:

“Na, tautiečiai... tai priimki­
te ir šitą naujieną, kurią iki 
šiol laikėm už nevertą nė minėt: 
anais metais laike 
revoliucijos aukas 
pas žadėjo duot 
Baltrušaičiui. Ką 
sakot. Ar jau tas
lygus su Hoosick Fallso mušei­
komis ?”

kad 
prakalbų 

grąsinę ir

ką tautie

“maišto” už 
dr. J. Šliu- 
į žandą J. 
jus ant to 
grumotojas

Pamėgintume “Kovą” pada­
ryti tokiu laikraščiu, kaip yra 
tūli privatiški, tuoj komitetai 
ir “karštiejie” sąjungiečiai už­
rėktų, kad “Kova” peržengia 
socializmo principus ir eina 
prieš Sąjungos taktiką. Tokiu 
budu “Kova” ir turi tapti žmo­
nėms neprieinama, neš jie nesu­
pranta tų sieksninių ’ straipsnių, 
kuriais šiandien “Kova” už- 
pliekiama.

Dirbdamas jau apie trįs me­
tus prie “Kovos”, permačiau vi­
durinius Sąjungos dalykus. To­
dėl ne pro šalį bus paaiškinti, 
kaip dabar yra prie “Kovos” 
ir kaip turėtų būti. Kad su­
tvarkius geriau administraciją 
ir kad biznis geriau eitų, admi- 

butinai turi būti 
o ne renkamas re-

5 neno- 
tų Į ri apsiimti į kandidatus, todėl 

bei apšmeižt, bet kad jo vardas bus šmeižiamas 
teisybę 

Nors tu

Pastaruoju laiku beveik kiek­
viename liet. soc. laikraščių nu­
meryje matosi ilgiausi straips­
niai apie Sąjungą ir privat. soc. 
laikraščius. Vieni užstoja pri­
vat. soc. laikraščius, kiti užsto­
ja Sąjungą ir “Kovą”. Daugu­
ma nupeikia Sąjungą ir “Ko­
vą”, kad ji atsilikus nuo gyve­
nimo per 20 metų ir neprieinan­
ti prie žmonių, o privatiški laik­
raščiai kjla, kaip ant 
Todėl aš čionai bandysiu 
reikšti 
“Kova” 
jai prieiti prie žmonių.

Kiekvienas žinome, kad “Ko­
va” yra. Sąjungos organais. Są­
junga turi viršininkus, kurių di­
džiuma yra privatiškų laikraš­
čių leidėjai ar redaktoriai, kurie < nistratorius 
kartais, be abejo, 
naši “Kova”, 
raščiais. Aš 
draugų įžeisti 
noriu tikrą 
kaip yra. 
čiausias sąjungietis, 
“idealistas”, bet savo 
vienas geriaus žiūrės, negu or­
ganizacijos, todėl, kad jam rei­
kia gyventi, nes jis dvasia šven­
ta nebus sotus. Todėl jis ir turi 
rūpintis, kad jo biznis geriau 
platintųsi, ' negu organizacijos.

Dauguma užmeta, kad “Ko­
vos” prasta technika, negeras 
turinys. O ar pasistengė nors 
vienas tų užmetėjų pagelbėti ją 
pagerint? Sakysiu, kad ne. Pa­
dėkim, privatiškam laikraščiui 
reikia kas pagerinti, tai savinin­
kai tuoj susitarė ir nuperka 
ba įveda reikalaujamąjį 
nimą. O Sąjungoj visai 
gu administratorius ir 
ką nupirkti pagerinimui 
čio išžiuros, tai reikia leisti per 
komitetus, o komitetai 
nutaria, 
Toliau, 
talpina 
jie nori, 
protestuoja, 
ti visokie raštai, nes, jeigu vie­
nam kokiam “karštam” sąjun- 
giečiui nepatiko, tuoj rengia 
prieš redaktorių protestą. Para­
šo koks sąjungietis korespon­
denciją, kurios redaktorius ne­
gali suskaityti, netalpina. Tas 
tuoj kreipiasi prie Literatūros 

I Komiteto. Literatūros Komite­
tas susideda iš priv. laikraščių 
leidėjų ir redaktorių. Šie tuoj 
duoda redaktoriui vėjo, nors 
patįs negali to korespondento 
rašto išskaityti. O koresponden­
tas, pamatęs tą papeikimą re­
daktoriui, ne tik kad apsidžiau- 

I gia, bet tuoj stengiasi priv. lai­
kraščiui gauti skaitytojų. 

Toliaus sako, kad “Kovos” 
turinys monotoniškas. Ir'-kaip­
gi nebus monotoniškas? Rajo­
nų konferencijos taria, kad kuo- 
daugiausiai “Kovoj” tilptų te­
oretiškų straipsnių^ Redaktorius, 
norėdamas pataikyti, užpliekia

I kokius tris puslapius teoretiškų ? 
straipsnių. Tuoj koresponden- I 
tai protestuoja, kad mažai tel- j 
pa korespondencijų; kiti nori, 
kad kuodaugiausiai žinių butų. 
Tokiu budu redaktoriui atima 
visą energiją. Jeigu dar redak­
torius norėtų ką geresnio para­
šyti ir įdėti, neturi laiko. Nes 
tiek korektų ištaisyti, tiek kores­
pondencijų perrašyti, žinių ir 
straipsnių prirašyti — ima dau­
gybę laiko, ir jus turi mašinališ- 
kai dirbti. O prie priv. laikraš­
čių dirba daugiau žmonių; jie 
gali geriau tuos laikraščius ap- nuo jo bus galima ir reikalau- 
dirbti. Prie to jie deda raštus,'ti. Kada jis bus gerai apmoka- 
kuriais geriau galima žmones1 mas, tada jis pats bijosis, ’ taip

mokėdami po $15.00 į savaitę. 
Dar sykį sakau, kad administra­
torius turi būti biznierius ir 
apsukrus visus £ur, ir gerai ap­
mokamas, netaip, kaip iki 
būdavo.

Padėkim, ateina žmogus
kokiu reikalu į administraciją, 
tai administratorius jį siunčia 
pas redaktorių, nes jis neturįs

mielių.
i iš- 

savo nuomonę, kodėl 
nekįla ir kas neleidžia

mažiau rupi- samdomas3 
negu savais laik- 
čion nenoriu

i- į sumuoin as, o ne remcam 
ferendumu. Viena, niekas

pasakyti, 
busi karš- 
geriausias 

biznį kiek-

ar- 
pageri- 

ne. Jei- 
sumanė 
laikraš-

dažnai 
kad tas nereikalinga.

privatiški laikraščiai 
tokius raštus, kokius 
Prieš juos niekas ne-

Kovoj” negali tilp-

pritraukti, visokius "Bambas” 
ir “Ridzikus”. Be to, ar daug 
kas matė priv. laikraščiuose ko­
kį ilgesnį straipsnį, kaip pora 
špaltų ? Daroma, kad tik laik­
raštis butų kuomargesnis. Kuo­
met “Kovoj” telpa ilgiausi 
straipsniai, žmogus pamatęs, ran­
kas pakrato. Gal tik vos keli 
“karštiejie” sąjungiečiai tuos 
ilguosius straipsnius perskaito.

dyti, gaudamas vos $15.00 į 
savaitę. Juk ir jam reikia gy­
venti. Taipgi Sąjungos finan­
sišką kilimą sulaiko patįs są­
jungiečiai. Visos didesnės kuo­
pos spaudos darbus atiduoda 
priv. spaustuvėms. Pirma kiek­
vieną vasarą mes “Kovoj” tu­
rėdavom darbų. Šį metą, lyg 
užburta, nuo balandžio mėnesio 

laiko su juo kalbėti: — ką-nors’ pabaigos mes neturim jokio 
rašo. Redaktorius, baisiai užsi- j spaudos darbo iš kuopų. Nejau- 
ėmęs, tą žmogų siunčia pas se- JP t°s kuopos mirė? Visai ne. 
kretorių. Sekretorius vėl užsiė-Jos viską rengia, bet tik darbus 
męs. Ir kas gi? Tokiu’ atlieka priv. 
budu tas žmogus ir išeina, ne­
atlikęs savo reikalo. Komitetai,1 tuos* priv.

šiol

su

laike rinkimų; kita, jis nenori 
apsiimti kandidatuoti, todėl kad 
jis nežino, ar jis bus išrinktas 
ar ne, o priegtam ir maža alga. 
Kam jis turi turėti kelius tūks­
tančius bosų, kad jis kitur gau­
na daugiau mokėti ir turi tik 
vieną bosą? Kada išrenka ad- 
.ministratorių, tai jis išpradžios 
atėjęs, rodosi, murus nuverstų. 
Visko žiuri, taiso, iki jam yra 
daleista. Bet pabūva iki pusei 
metų, ir jau jo kaip ir nesigirdi. 
Kodėl taip yra? Nesunku atsa­
kyti. Nespėjo admfinistratorius 
išbūti vieną-kitą mėnesį, kaip 
prieš jį pasipila protestai. Ro­
dosi, jis atlieka darbą gerai, bet 
protestuoja ir gana,
pavieniai, tai pats komitetas, nes 
administratorius, tiek daug bo­
sų turėdamas, jokiu budu negali 
įtikti visiems. Vienam gerai, ki­
tam blogai. Tokiu budu atima 
jam energiją toliaus darbuotis. 
Kita priežastis. Jau nuo pusės 
metų prasideda 
paskui rinkimai. Jis abejoja, ar 

bus išrinktas 
bet jis nepaiso, ką jis dir- 
by tik šiaip-taip butų atlik- 
Sako: “Kam aš čia steng- 

aš nežinau, ar busiu iš-

Tai

nominacija ir

jis 
ba, 
ba, 
ta. 
siuos;
rinktas ar ne. Kai pareis kitas, 
tegu jis tą ar tą atliks”.

Paimkime dabar spaudinamą 
„Moteris ir Socializmas”. Jau, 
dėkui dievui, turime ketvirtą 
administratorių nuo pradėjimo 
ją spaudinti, o ji kaip guli, taip 
guli. Kitos tautos net po kelias 
laidas jau išleido, ’o mes pirmos 
neįstengiame, 
tratorius šiek-tiek pradeda, 
po pusei metų vėl nustoja, 
ko: kam čia man tokį didelį 
bą užsiimti, tegul sau kits 
baigs. Tokiu budu netik 
mes skriaudžiame žmones, 
atsilygindami už jų prenumera­
tą, bet mes turime didelę skriau­
dą Sąjungai. Iki šiol mes jau 
pirmąją laidą butume išpar­
davę ir antrą jau butume be­
rengiu. Yra dar daugybė pana­
šių dalykų, kurių čion negalima 
surašyt.

Administratorius turi būti 
samdomas jei ne vieno P. K-to, 
tai bent visų trijų. Administra­
torius neturi būti poetas ar be­
letristas, bet jis turi gerai pa­
žinti spaudos darbą ir turi būti 
biznierius. Turi mokėti apsiei­
ti su žmonėmis, o ne lįsti į kam­
pą, kada žmogų pamato. Prieg- 
tam jis turi būti apmokamas 
nemažiau $20.00 į savaitę. Jei­
gu jis bus gerai apmokamas, tai

ar ne. Jis dir-

Naujas adminis- 
bet 
sa- 

dair­
ia ž- 
kad 
ne-

kaip darbininkas bijosi boso, ir 
stengsis atlikti darbą kiioge- 
riausiai, kad tik ilgiau tame dar­
be galėtų pabūti. Dabar musų 
administratorius gauna $15 į 
savaitę, prie to esti kiekvieną 
valandą atsakomybėj, nes guli 
$400.00 kaucijos. Tuoj draugai 
jam pradeda pilti karščiausius 
protestus ir dar mano, 
administratoriui daro

buk jie 
malonę,

spaustuvės.
Aš sakysiu, mes nustokim 

. laikraščius atakavę 
samdydami administratorių, tan-’ar užtarinėję už juos, bet pra- 
kiausiai jį ypatiškai pažins ir dėkime geriau žiūrėti Sąjungos, 
matys, ar jis tinka į administra- Priv. laikraščius leidžia du ąr 
torius ar ne. O iki šiol būdavo dešimtis žmonių, o musų Sąjun- 
taip, kad išlenda koks Pilypas ga susideda iš pusketvirto tuks- 
iš kanapių ir kandidatuoja į tančio darbininkų. Musų “Ko- 
administratorius, o jis tik tiktų1 vą” yra leidžiama ne kokiam, 
kur cukernėj “troką”

Dabar grįžšime vėl 
laikraščių.

Jų leidėjai dirba, it 
kiekvienas, kad tik o j
savo laikraštį praplatint. Pasi­
gavo kokį agentą — “f_id_„”,r . _ _
pasigavo kokį korespondentą, dėjo rūpintis, 
deda jo raštus. Tai tuos žmo-Įku ” visai nl 
nes jie ir patraukia, 
įmanę truktų beagituodami už 
priv. laikraščius. O pas mus 
Sąjungoj visai kitaip yra. Padė­
kime, darbininkai ką-nors pa- 
tėmys, kad tą ir tą pagerinus 
ar padarius, tai administrato­
rius pasakys: well, broliai, aš 
esu bosas, o jus darbininkai/ ir 
tik žiūrėkite zsavo darbo. Prie 
to, administratorius negali fun-1

privatiškam pelnui, o tik žmo­
nių naudai. Kada Sąjunga bus 
stipri, tai mes galėsim išleisti 
teoretišką žurnalą ir naudingų 
knygų žmonių apšvietai. Bet 
jeigu draugai taip ir toliaus ru- 

fundina” pinsis Sąjunga, kaip dabar pra- 
, — tai greitu lai­

ku ji visai nusilps. Vos per du 
,, kad šie mėnesiu apie keturi šimtai na- 

' rių dingo iš Sąjungos.
Todėl palikime mes tuos priv. 

laikraščius ramybėje. Tegul jų 
leidėjai jais rūpinasi. O mes 
rūpinkimės Sąjunga, ta vienin­
tele . darbininkų organizacija, ir 
savo “Kova”, kuri neturi kitokio 
tikslo, kaip tik tarnauti darbi­
ninkams.

Antanas Abromavičius.

stumti, 
prie priv.

skruzdės, 
kaip-nors

Kodėl “Kova” Neturi Bendradabių?
Drg. Paukštys sako, kad per- mitetas neišvys. Ar nepadarys 

mažai “Kova” apmoka už raš- sarmatos sau ir anam? ' 
tus. Iš dalies beveik teisybė, i Pasamdykime du redaktorius, 
bet kiek privatiški laikraščiai paduokime jiems į rankas visą
apmoka savo bendradarbiams, 
tai nėkiek nedaugiau už “Kovą”. 
Tik jie moka viešai pasigirti, 
o bendradarbius draugiškai 
sivilioti.

“Kova” neturi rašėjų 
delko — del Lit. Komiteto, 
dauguma rašančių nenori, __
jų vardai butų paminėti redak-j 
cijos atsakymuose, tai ką jau1 
kalbėti apie norą, kad jų rank­
raštis, perėjęs per* Lit. Komi-j 
tetą, butų atmestas ir viešai iš-1 
peiktas?

Aš, rašydamas į privatišką j riaus, 
redakciją, žinau, kad i------ '
rankraštis bus skaitytas vieno komisijoms; 
ar dviejų žmonių ir per laišką 
bus duota atsakymas. O “Ko- lėšuoja daug 
voj” perskaitys % redaktorius, privafiškam 
pasiųs Lit. Komitetui; vienas laiko tik vieną administratorių, 
jo narys* pažiūrės, kas rašė Užtektų pirmam redaktoriui 
(paprastai į turinį nežiūrima), $18.00, o 15.00 antram. Admi- 
ir jeigu dar koks autoritetas, j nistratoriui $18.00 irgi užtenka, 
tai parašys: “Rankraštis nau- Tai jau ir taip pasidarys $18.00 
dingas”, ir pasiųs kitam. Anas savaitėj daugiau, negu dabar, 
padarys tą patį ir pasiųs tre- o “Kova” ant tiek vargų pakils, 
čiam. Rankraštis bus priimtas, Kodėl sąjungiečiai 
tik pasidėkuojant autoriteto “Kovą” i * ‘ 
vardui, bet ne turiniui. I

valdžią, panaikinkime Lit. Ko­
miteto kontrolę ant raštų, ski­
riamų “Kovai”, padidinkime 
“Kovą”, o bendradarbių bus.

Kuris iš lietuviškų rašėjų iš 
raštų gyvena ? O turint kitą 

( i — nesunku šį-tą parašy- 
kad ti ir gauti mažą atlyginimą.

Mokėti pirmam redaktoriui 
$25.00, antram $20.00, adminis- 

i tratoriui $25.00 — “Kova” ne- 
' gali, nes ji turi daug daugiau 
i išlaidų, negu privatiški laikraš- 
Į čiai: jai reikia administrato- 

knygvedžio, sekretoriaus 
mano j ir daug kitų išlaidų komitetams, 

; siuntinėjimas vi­
sokių blankų, referendumų vėl 

daugiau, negu 
laikraščiui, kuris

pri-

štai
Jei 1 darba 

j • • •

kai, taip ir sąjungiečiai veiksi 
daug energiškiau, daug spar* I 
čiau.

Daug dar yra kas kalbėti^betffl 
šiuom tarpu užteks. Gal many* I 
site, kad aš perdaug užsipuola] 
ant Lit. Komiteto? Ne, draugai I 
Kiekvienas musų bendradarbis I 
patvirtins mano žodžius. į [ 

Draugiškai Senas Vincas. H 
REDAKCIJOS PRIERAŠAS.!

Drg. Seno Vinco pastabos 1 
apie Literatūros Komiteto san-1 
tykius su bendradarbiais galia 
kartais tikti, bet tik delei ii-1 
gųjų raštų. Trumpų ir vi* | 
dūrinio - ilgumo visuomeninio, I 
politikinio,. mokslinio ir ipam-l 
šaus turinio straipsnių redakd- I 
ja nesiuntinėja Literatūros Ko- I 
mitetui. Todėl Lit. Kom. nega-1 
lėtų nubaidyti nuo “Kovos” I 
rašytojų, rašančių trumpus bei I 
vidutinio ilgumo straipsnius, I 
kuriuose gvildenama begantie- I 
jie politikos ir ekonominiai 11 
klausimai, šios dienos visuome- I 
nės reikalai, darbininkų judėji- I 
mas, moksliški išradimai ir tt I 
O tokie raštai daugiausia ir da* I 
ro laikraštį gerą ir įvairų. To* I 
kių gi raštų kaip tik ir trūksta I 
“Kovai”. Jų trūksta ir kitiems I 
laikraščiams, kur yra tik po vie- I 
ną redaktorių. Su dienos politi- I 
kos klausimų gvildenimu redak- I 
ei j a ypač negali z atsidėti ant | 
bendradarbių. Redakcijoj visuo­
met turėtų būti ant vietos tain J 
reikalingos spėkos, 
dieną tuo žvilgsniu 
dakcijos aprūpintos, 
raščiams netrūksta
Kur yra tik po vieną redakto- I 
rių, ten viename ar kitame laik- I 
raščio skyriuje gali pasirodyti 1 
redaktoriaus gabumai, bet abel- I 
nai laikraštis yra atsilikęs ir ei- I 
na, taip sakant, “ant garbei į 
dievo”. l

Todėl aišku, kad ne Lit I 
Kom. kaltas “Kovos” nedatek-.S 
liuose. Dabar kas del bendra- J 
darbių. Pašalinių bendradarbią 
rocįos, “Kova” turi nemažiau ui J 
kitus soc. laikraščius. Bet di- I 
džiuma tokių bendradarbių ra- I 
šo apie atšalusius, jau nutolo-1 
sius nuo dienos klausimus. Tat | 
nors tokių bendradarbių ir dau- | 
ginusiai butų, vistiek laikraščiui | 
nebus užtikrinta gyvumas, grei- | 
tumas, įvairumas, — jeigu re- 1 
dakcijoj nebus pakaktinai ga- j 
biij laikraštinių darbininkų.

... - ;Tiesa, pasitaikė pora rašytoją | 
iš Europos, kurie redakcijai^ . 
žadėjo rašyti tik taja išlyga, j 
kad redakcija nesiuntinėtų ju j 
raštų Literatūros Komitetui* 3 
Bet jie, matomai, turėjo omene- I 
je senoviškus Literatūros Komi- I 
tetus, kurie pralaikydavo kele- I 
rius metus rankraščius ir au- I 
toriams neduodavo jokio atsa- I 
kymo. Apie šįmetinį ir pemykš- I 
tį Liter. Komitetą šito jau ne- I 
galima pasakyti. I

Kur šian- j 
musą re* 1 

ten ir laik- 1 
įvairumą |

i neplatina 
ir atšalę nuo jos? Aš 

včuuui, ucl uc lui linui. j matau tam priežastį, tai refe-
Na, o dieve gink, jeigu pa- rendumu rinkimą viršininkų, 

kliūva į rankas Lit. Komitetui štai, pav., renkant administra-i 
nepatinkamo žmogaus rankraš-’ torių, eina viešos diskusijos 
ris, kuris neturi didelio vardo (ne apkalbėjimas ypatos tinka- 
— gud nait... Iki pereis per mumo) per “Kovą”. Vieni laiko- 
Lit. Komitetą, išeis pusė metų,’si griežtai už vieną, kiti už ki- 
dar bus išpeiktas (ne 
kuotas) per “Kovą” 
žintas tik skivytuose.

Taigi kuris rašėjų panorėtų,' l*eka išrinkta viršininkas, ma- 
kad jo raštą suvalkiotų, viešai (1žuma nors ir pristoja, bet pa­

ir sugrąžintų atgali sau pasako: “Išsirinkote, tai 
netinkamą? Mokėkit ir žinokitės su ta savo “Kova”, 

trigubai j Kitą viršininką renkant, pav.,

per mumoj per “Kovą”. Vieni laiko- 
PT11 ’ rrrfO'yfoi xriAnn Lri4*« —* ***'W’W*C>. OI Y JVlltL IMU JTkl

sukriti-.’tą kandidatą (nekalbant jau 
ir šugrą- apie kuopų susirinkimus) ir, 

kuomet po tokio karšto darbo

išpeiktų 
niekam 
man už rankraštį ir trigubai j Kitą viršininką renkant, pav. 
tiek, kiek moka privatiški laik-^redaktorių, vėl viena pusė pra- 
raščiai, — 
ti “Kovai”.

Jeigu “Kovos” redakcija pati 
spręstų rankraščio vertę, pati ’ gi mažuma duoda peklos ad- 
tartųsi su bendradarbiais — bu- j ministratoriui, reikia ar nerei- 
tų kas kita. Dabar, redakcija. kia, o antra mažuma redakto- 
prisivilioja bendradarbį ir tas riui, reikia ar ne. Ir į trumpą 

laiką tiek nupuldo viršininkų 
dvasią, tiek atima energiją, kad 
ir pats centras lieka atšalęs ir 
visas darbas eina vėžio keliu.

Kas kita, jeigu bus viršininkai 
samdomi. Tuomet sąjungiečiai 
nesijaus tokiais 
užsivarinėjimų ir

nesutiksiu jį parody- laimės; tai pastaroji atsisakys 
nuo veikimo.

Na, ir kas tuomet buna? O-

parašo, kokį ilgesnį veikalėlį. 
Redakcija pasiųs Literatūros 
Komitetui ir tas brakšt, atme­
ta, tai kokiame padėjime tuo­
met lieka “Kovos” Redakcija ir 
kaip jaučiasi tas rašėjas? Kuris 
to nori? Redaktorius kviečia 
rašėją ir abejoja, ar jį Lit. Ko-

bosais, nebus 
kaip viršinin-

Mano atsiminimai iš katorgos 
gyvenimo.

Aš turėjau su savim odinę j 
pirštinę, tai man buvo gerai j 
raut žolę, nors žolė aštri ir stip- j 
ri. Aš greičiau prisipešiau žo I 
lės ir rankų nesusipjausčiau, o j 
kiti, kurie neturėjo pirštinės, ne- į 
tik žolės negalėjo prisiraut, bet j 
ir rankas susipjaustė. Šiaip- | 
taip prisipešėm žolės, kas dau- 1 
giau, kas mažiau. Konvojai pra- j 
dėjo raginti namo, nes dar dau- j 
giau turėjo čia atvest šiandien. 1 
Aš parsinešiau prisipešęs žoles I 
dviem, sau ir savo draugui Ni- | 
kulinui. Drg. Nikulinas, pate- 1 
kęs į tokias gyvenimo aplinky- į 
bes, visai nusiminė, nieko neveik I 
kė ir nesistengė pagerint sau I 
gyvenimą. Tai man prisiėjo Į 
rūpintis savimi ir juomi.

Vakare, kada visi kaliniai dar- | 
bininkai parėjo iš darbo, prade- I 
jo išdavinėt vakarienę. £jo ir j 
iš musų dešimties du paimtą |! 
vakarienės. V akarienei 
grikių kruopų košės, masintai!- ji 
kiais uždarytos. Per ištisą dieną 1 
kaliniai dirbę sunkų darbą, iš* 1 
alkę, tai nėra kada smaguriauti

davė



Mt. Carmel, Pa. Draugai:— 
čionai prisiunčiu $2.00, paskir­
damas vieną dol. varymui by­
los su Stankum, antrą dol. 
Perkūnui vedimui 
mušeikomis.

Šie pinigai tapo 
Rajono parengtose
padengimui lėšų. Bet kadangi 
didelių lėšų nebuvo, tai drau­
gai nutarė paaukauti vedimui 
bylų su kryžiokais ir stebukla­
dariu.

Vardan LSS. 10 kp.
A. Straigis.

bylos
J.
su

Vsurinkti 
prakalbose

Kuopos, kurios rengia pra­
kalbas ar vakarus, — neužmirš­
kite platinti “Kovą”, Sąjungos 
knygas ir spaudos darbus duo­
ti “Kovos” spaustuvei, nes mes 
puikiau padarome už 
kitas spaustuves.

visas

diskusijos toj pačioj svetainėje, i 
Rast. J. Šležas, 1941 String St., 
Chicago, III.

PRESO FONDUI.
37 kuopa ........................
Janulaitis ........................

$5.00
. .25

Lost Creek, Pa.
“Kovos”
siunčiu

ir 50c aukų:
bylai ir 25c 
su Stankum.

J. Puziauskas.

Administracija, 
mėnesinės

$2.00 
kūno 
bylai

Guodotina 
pri- 

mokesties 
25c J. Per- 
redaktoriaus

POLITIŠKIEMS 
K. Maknavičius iš 
phijos paaukavo 
Montello, , Mass 
Navicko vestuves

July 23 d. pasiųsta drg. Ra­
manauskui .................... $4.50.

“Kovos” Administracija.

KANKIN.
Philadel- 

.............$1.00 
per drg.
......... $3.50

ATIDAI LSS. 19-TOS KUO­
POS DRAUGAMS.

Šiuomi pranešu, kad antras 
mėnesinis susirinkimas atsibus 
liepos 30 d. ketvergo vak. 7:30 
vai. Tautiškam Name 101-3 
Grand St., Brooklyn, N. Y.

Todėl draugai nepamirškite 
atsilankyti kuoskaitlingiausiai, 
nes daug yra svarbių reikalų 
apkalbėti. Taipgi nepamirškite 
ir naujų narių atsivesti prisira­
šyti prie kuopos. Draugiškai, 
Sekr. A. Zakarevičius.

(“KOVOS”
B

iSiB 
ft ii
O

ADMINISTRACIJOJ 
galima tuojau užsiprenu­
meruoti šiuos žemiau su­
rašytus lietuvių laikraš­
čius. Juk beveik visi są- 
jungiečiai, apart “Ko­
vos”, skaito da ir kitus 
laikraščius, todėl užsisa- 
kykit juos per “Kovos” 
Administraciją, tuomet 
Sąjungai bus pelnas, o 
jus gausite tą ko norite. 
Verta užsisakyti šiuos 
laikraščius: •

Janulaitis aukavo bylai su 
Stankum 25c.'

Des Moines, Iowa. Aukos 
drg. Perkūno bylai: A. Ambra- 
zas, R? Gelcius po 50c; A. Gai­
lius, P. Shukis, A. Godelis, J. 
Bindokas, F. Duneks, K. Ši­
lingas, F. Ardrinskas, C. Nor- 
buta po 25c; Ona Gelciuvienė, 
P. Rakelis, po 20c; M. Gailienė, 
O. Dunekienė po 15c; F. No- 
vaseida 10c.

Kearney, III. S. J. Kairis 25c. 
Viso $4.05. A. G.

“Kova’

K.

“KOVOS” AGENTAI.
CONNERTON, PA.

Kucavičia, P. O. Box 51 B
“RANKPELNIS” 

Dvisavitinis 
Kaina metams $1.50 

Išeino Škotijoj.

Esu 
sunku

turi

KOMPLIMENTAI “KOVAI”.
Rašo:

Draugai:— Atleiskite, kad 
užvilkau “Kovos” prenumeratą, 
bet tai ne mano^ kaltė, 
nevisai sveikas, todėl 
rasti atliekamą dolerį.

Nors daugelį
priešų, bet aš nuo jos neatsi- 
skirsiu.
pirmo jos numerio ir kolei gy­
vas busiu — remsiu ją. Mirda­
mas liepsiu “Kovos” lapus 
dėti po pagalviu, kad pekloj 
rėčiau ką skaityti ir ponui 
cipieriui pakišiu po nosia.

Prisiunčiu $2.00 vienas dole­
ris už “Kovą”, o kitas del vedi­
mo bylų Vidikui ir Perkunui 
pusiau.

' Pasilieku Jūsų draugas
Maik Klivak.

Skaitau “Kovą” nuo

su-
tu-
Li-

L.

V.

SCHENANDOAH, PA.
Joneikis, 895 W. Coal St

ST. LOUIS, MO.
R. Gzell, National University^

WALLINGROD, CONN.
V. T. Jokymas, 71 William St

PHILADELPHIA, PA.
Patalavičius, 324 N. 2nd St.

B

B O 
I 
n
M

“LAISVE”
Du syk j savaitę 

Kaina metams $2.00
Išeina Brooklyn, N. Y.

“PIRMYN” 
Savaitinis

Kaina metams $1.50
Išeina Baltimore, Md.

EAST PITTS- 
STRAIKERIAMS. 

kp. aukavo, iš iždo

AUKOS
BURGHO
LSS. 161 

$2.00;
V. Ragutskas $1.00; A. Dap- 

kunas, T. Pither po 50c; P. 
Kazakevičienė, J. Saurusaitis, 
G. Daffkans, K. Steponaitis, 
Dr. P. M. Mithile,. M. Eake- 
levith, A. Gurevičius, M. Obe- 
dankienė, Mrs Jasiunienė, Mrs 
Kačergiene, J. Atkočaitis, J. 
Blažėnis po 25c. Viso $7.00.

Jurgis Blažis.

AUKOS “VILNIAI” IR PO­
LITIŠKIEMS KANKINIAMS.

Montello, Mass. 3 liepos at­
sibuvo drg. K. J. Navickio su 
p-le P. Jocaite vestuvės. Sve­
čiai, besišnekučiuodami apie 
įvairius dalykus, prisiminė Lie­
tuvos politiškus kankinius ir 
soc. laikraščio “Vilnies” var­
gus. Susirinkusiejie bevelijo 
suaukauti $7.00 ir išreiškė no­
rą $3.50 pasiųsti politiškiems 
kankiniams, o $3.50 “Vilniai”.

Aukavo šie asmenįs: M. D. 
Tuinila, A. Laučka, D. Kanivo­
las po $1.00; J. Smaliukas, P. 
Vizbaras, J. Undžius. D. Čer­
kasas po 50c; P. M. Balsys, K. 
Navickas, P. Navickienė, J. Un- 
džienė, O. Cerkasienė, J. Vai­
čiūnas, E. Vaičiūnienė ir O. 
Balsienė po 25c. Viso $7.00.

Pagal aukavusių išreikštą no­
rą čionai prisiunčiu $3.50 pol. 
kankiniams. P. M. Balsys.

$3.50 priėmiau. Adm.

Kuopų Susirinkimai.
ATIDAI 77 KUOPOS DRGG.

Malonus draugai, ateikit visi 
į susirinkimą antrą dieną rug­
pjūčio (august) antrą vai. po 
pietų žinomoj svet. Atsiveskit ir 
naujų draugų prisirašyti prie 
kuopos. Kadangi liepos mėnesį 
susirinkimas neįvyko, tai šitą 
susirinkimą reikės kuopos val­
dyba išsirinkti; ir katrie už lie­
pos mėn. neužsimokėjot, busit 
malonus ateiti ir užsimokėti.

Su socialistiška pagarba, Jų- 
sų draugas P. Gavutis.

4 KUOPOS DOMAI.
4-tos kp. LSS. susirinkimas 

atsibus 25 liepos (July) suba­
tos vakare Fellowship Hall N 
831 W. 33 PI. Draugai ir 
ges, privalote atsilankyti 
sirinkimą, nes bus daug 
bių reikalų apkalbėti, o 
tam atsiveskite nors po
naują narį. Sekr. M. Šilkaiti:

VISIEMS NAUDINGA <
Kišeninis Atlasas viso pasau­
lio arba žemlapinė knygelė, 
praėjusio dešimtmečio išlei­
dimas, kuri turi 499 pusi., di­
dumo 3^x5^ž. Angliškoje 
kalboje. Mapos, kurios 
parodo geležinkelius, vande­
nis ir kalnus; Suvienytų Val­
stijų steitus, teritorijas ir 
kiek steite miestų ir kiek gy­
ventojų steite ir atskiruose 
miestuose, — taip ir viso pa­
saulio miestų. Kaina $1.00.

Skurinis diržas apsaugoji­
mo pinigam, su septyniais ki- 
šeniais, j kuriuos galima sky­
rium įsidėti pinigus: popieri­
nius, auksinius, sidabrinius, 
varinius ir visokius smulkius; 
labai naudingas tiems, kurie 
prie savęs pinigus laiko ir bi­
jo, kad padėti į banką ne su- 
bankrutytų. Apsijuosus juo- 
mi, nieks negali žinoti ar tu­
ri pinigus prie savęs, ar ne. 
Reikalaudami jo reikia ir pi­
nigus prisiųsti Registravotoj 
gromatoj arba Money Order. 
Kaina $4.00. (25—15x)

Gaunama pas:
M. M. DOVIDAITĮ 

221 Pine St. Wilmington, Del.
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“KELEIVIS” 
Savaitnis

Kaina .metams $1.50
Išeina S. Boston, Mass.

' “NAUJIENOS”
Savaitinis

Kaina metams $1.50
Išeina Chicago, Ill.

“DILGELES” 
Dvisavaitinis

Kaina metams $1.00 
Išeina Pittsburgh, Pa.

“LIETUVIŲ ŽUR­
NALAS” 
Mėnesinis

Kaina metams $1.00 
Išeina Chicago, Ill.

Taigi ar sau ar savo 
draugams užrašysit mi­
nėtus laikraščius, užsa­
kymus visuomet siųskite

VAI DA IS
SKAITYMO

SEKSI

Užsirašyki! ‘Lietuvių Žurnalą’ 
Išeina kartą j mėnesį ir 

Kaina metams tik $l.oo 
“Lietuvių Žurnalas”, yra 

tai savo rūšies laikraštis
Jame nėra vietos polemikai ir korespondencijoms, telpa vien 

įvairių mokslo šakų ir beletristikos straipsneliai. Bet viena 
jo ypatybė — tai užklausimai ir atsakymai. Męs atsakysim 
į pasiųstus mums visus klausymus, nežiūrint kas ir apie ką bus 
klausiama. Tai yra ideališkas namų svečias. Adresuokite:

1607 Ko. Ashland Ave., Chicago, III.

The Philadelphia 
Medical Clinic

GYDO VISOKIAS LIGAS VYRŲ IR MOTERŲ 

OFISO VALANDOS: Kas diena nuo 10 iš ryto iki 
4 vai. po pietų.

Šventadieniais nuo 10 vai. iš ryto iki 3 po pietų.
Vakarais Utarninke ir Pėtnyčioj nuo 6 iki 8. po 

šiuom adresu:

THE PHILADELPHIA MEDICAL CLINIC 
1117 Walnut st., - Philadelphia, Pa.

PARANKIAUSIAI VISKĄ SPAUSDINTI 

i i 
KOVOS SPAUSTUVĖJE

drau- 
į su- 
svar- 
prieg 
viena

diskusijas Elizabeth 
Prasidės 2 vai. po piet. 
draugai ir draugės, ku­
mpi darbininkų vargin­

tai malonėkite

HARTFORD, CONN.
LSS. 49 kp. liepos 26 d. pa­

rengia 
parke.
Taigi 
riems
gas gyvenimas, 
atvažiuot ant šviežio oro. Feras 
kainuoja iš Hartfordo tik 5c. 
J. Nauncikas.

tiną

koše po

A “KOVAI”, g
1815 E.Moyamensing Av.

W PHILADELPHIA, PA. B

I

GARDNER, MASS
5 d. liepos 1914 m. LSS. 

kp.. turėjo surengus pikniką. 
Diena buvo gana graži, pertai 
ir publikos atsilankė nemažai. 
Ten linksmai praleido laiką ant 
tyro oro prie dainų, deklamaci­
jų ir monologų.

Piknikas kuopai pelno atnešė 
apie $30,00, su kuriais kuopa 
galės ir ant toliaus skleisti ap- 
švietą tamsesnėj minioj.

Linkėtina kuopai ir toliaus 
rengti tokių pasilinksminimų.

Šmėkla.

89 MONTELLO DRAUGŲ 
ATIDAI!

Susirinkimas atsibus 26 d. 
liepos 10 vai. iš ryto L. T. N. 
Svetainėj. Kadangi bus tai mė­
nesinis susirinkimas, ant kurio 
turėsime apdirbti daug dalykų, 
— todėl, draugai ir draugės, 
stengkitės visi pribūti laiku! 
Draugiškai Pr. Balsys.

50

Administracijos Atsakymai.
Kas iš Canados Coalhurst 

Altą liepia mums Siuntinėti 
“Kovą” Frank Milleriui, o pini­
gų ir savo pavardės neprisiuntė? 
“Kova” nebus siuntinėjama.

**♦
Jau dešimts sykių pranešėme, 

kad Sąjungos kontsitucijų nėra, 
o kuopos vis reikalauja. Nuo šio 
sykio, kas reikalaus, tai nei 
laišku, nei per Adm. atsakymus 
neatsakinesime.

49 KUOPOS DRAUGAMS 
ir turintiems ką nors bendro su 

LSS. 49 kuopa.
Išvažiavus Sekr. drg. A. J. 

Kaspučiui, laikiniu kuopos se­
kretorium išrinktas A. Tirva. 
Dėlto su visokiais reikalais 
kreipkitės sekančiu adresu: 
LSS. 49 kp. sekr. A. Tirva, 

51 John St. Hartford, Conn.

ant 
at- 
va-

ATIDAI 37 LSS. KP.
Malonėkite visi susirinkti 

mėnesinio susirinkimo, kuris 
sibus 8 rugpjūčio, subatos
kare apie 8 vai. D. Shemaičio 
svetainėje, 1/50 So. Union Avė. 
Bus daug'- svarbių reikalų. Tam 
pačiai mėnesyje 15 d. atsibus

centus.

Naujienos už 25c.

namų vais-

Richterio

aptie-

25

ap- 

aplink

Nuo mėšlungio

Expellerį, pagal 

nurodymus, 

vyniotus 

butelį. 

Visose

tą 
Anchor Pain-

pilve* vartok se­

ną ir užsitikė-

F. AD. RICHTER & Co. 
74-80 Washington St. 

New York, N. Y.

VISIEMS ARTIST AMS ir TEATRININKAMS
REIKIA SKAITYTI ir REMTI

“KOVA”
1815 E. M oy amen si n g Avė., Philadelphia, Pa.

VEIDRODIS
Mėnesinis IJUustruotas Žurnalas Pašvęstas 

Teatro ir Scenos Reikalams.
KAINA METAMS:

Amerikoje - $2.00. Užsienyje - $3.00.
Pavienis numeris - 20c. 

“Veidrodis’*' yra puiki knyga dėl pagraži­
nimo kambario kiekvieno artisto.

Reikalaukite vieno numerio pažiūrėjimui 
prisiųsdaml 20c krasąženklials Šiuo adresu: 

••VEIDRODIS“
1671 Milwaukee Ave., — Chicago, Ill.

“NAUJIENOS” yra naujausiu, ge­
riausiu lietuvių laikraščiu, “Nau­
jienose” talpinasi naujausios žinios 
ir geriausiai parašyti straipsniai. 
“Naujienos” yra nauju laikraščiu, jos 
daug kuom skiriasi nuo kitų

Jaigu nori jas pamatyti ir pa­
skaityti, kad persitikrinus kaip jos 
išrodo ir kas į ose rašoma, tai prisiųsk 
25c (kvoterį) įdėjęs į konvertų, o 
gausi “Naujienas” per ištisus du mane- 
sius. Adresuok:

“NAUJIENOS”
1841 S. HalstedSL, Chicago, I1L

Farmos! Farmos!
Parsiduoda pigiai didžiojoj Lie­

tuvių kolonijoj Mich., kur yra 154 
lietuviai farmeriai. Turiu žemių su 
trobom ir sodais, išdirbtos ir nedir­
bamos žemės, prieinančių prie upių, 
ežerų ir geležinkelių. Prekė: $8, $12, 
ir $50 už akerj. Įmokant $100 liku­
sių palaukiame iki 5 metų. Perkan­
tiems tikietą apmokam. Platesnių 
žinių klauskit per laišką.

J. ŽEMAITIS
Box 13 Sauble, Mich.

(30x)

Jėzus Nazaratėnas
Šitai yra apsakymas gyvenimo Jezans 

Kristaus, kaipo randasi užrašyta Romoj, 
popiežiaus archivuose. Tai yra pilnas 
apsakymas visų paslapčių Jėzaus gimi­
mo, jo mokslo tarnysčių arba urėdų, ku­
riuos laike ir vėliaus jo savistovumas mo­
kinimo žmonių, o galiausiai kaip Jį nu­
kankino. jo mirtis ir kaip jis iš numirusių 
prisikėlė. Svarbus tai dokumentas kož- 
nam tiesos jieškotojui.

Kaina 30 c. Gaunama po antrašu. (32)

J. A. ZBATCHIU8
415 Madison st..

Seatle, Wash.

skaitymo

visuomet 
į pagelbą

Nes viskas atliekama puikiai, greitai ir imagai 
Šių dienų relkąlavlmus.

REIKALUI ESANT KREIPKITĖS
1815 E. Moyamenslng Ave. Philadelphia, Pa.

Jau gilioje senovėje, kaip dasiprotėjo išreikšti ne­
regimas mintis regimais ženklais, žmonės gerai suprato 
knygų naudą. Dabar, kuomet knygos, kaip vanduo iš 
Šaltinio plaukte plaukia po visus kraštus, kada visur 
šaukiama: prie mokslo, prie apšvietos, prie knygų! Tai 
šiais laikais da geriau suprantama nauda iš 
knygų.

Knyga — tai mintįs autoriaus. Knyga 
ir visur, kaip geras draugas, gali ateiti mums 
savo patarimais. Skaitydami męs susipažinsįstam su 
vargais, nelaimėmis ir rūpesčiais skriaudžiamų darbinin­
kų ir tas sužadina mumyse meilę prie tų vargdienių. 
Matydami jų vargingą padėjimą nenusimenant, bet da su 
didesne vilčia ir pasitikėjimu pasirengiant kovon.

Skaitydami knygą gaudom mintis, šėmiam jaus­
mus, žadinant savo dvasią sekdami darbus prakilnių žmo­
nių, kuriems reikėjo nukentėt daug vargo, nekartą ir 
bado.

Darbininkiški laikraščiai, kurie kaip pavasaryj bi­
tės iš avilio, pasklido po visus kraštus, keldami iš mie­
go darbininkus, rengdami juos prie darbo, nešdami ži­
nias iš visų pasaulio kraštų, jog visur darbininkai dar­
buojasi, visur žengia pirmyn Tuomet skaitytojo ome­
nyje kįla prakilni mintis ir su didesne energija griebiasi 
už darbo, kuris atneša naudą skriaudžiamiems.

Todėl ir męs, draugai ir draugės, pradėkime su 
didesne energija ir pasišventimu platinti darbininkiško 
ir moksliško turinio knygas ir mųsų vienatinį darbi­
ninkišką laikraštį “KOVĄ”, leidžiamą darbininkiškos or- 
ganiacijos Lietuvių Socijalistų Sąjungos.

Kokias tik norite knygas galite gauti “Kovos” 
Administracijoj. Visuomet adresuokite:

Jau 10- Metai!
Jau dešimti metai kaip “KOVA” gyvuoja. Dešimti nie­
kaip mes dirbame ant socializmo dirvos Amerikoj. De-tai, 

j šimti metai, kaip mes triusiamės tarpe minios ir, jau daug 
turime savo pusėn linkstančių žmonių. Kad kuom atsižymėti 
šiuose metuose, idant dešimtmetį “KOVOS” gyvavimo ju- 
bilėjų paskleisti kuoplačiausia — turime rengtis prie tos
linksmos valandos. Šiais metais, kuopos ir pavieniai draugai — 
pravalo įtempti savo spėkas, kad kuoplačiausia užprenume­
ruoti “Kovos” pašalinėms ypatoms, idant tos ypatos, kitais 
metais dalyvautų “Kovos” jubilėjuje ir veiktų drauge su mu-

. mis. Draugai! Parodykime savo spėką!
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PIRKIT GVARANTUOTA PIJANA. Į
Toki, ką dvigubai gvarantuoti Wellington pijanai.

Su gerai nustatytais balsais ir E 
ilgai laiko. The Cable Compa- | 
ny, didžiausia pasaulyje išdir- 
bėja pijanų ir taip vadinamų 
“Inner-Player” pijanų, juos pa­
dirba ir ant rašto užgvarantu - 
ja kiekvieną. Męs taippat iš­
duodame gvarantavimą su 
vienu Wellington pijanų. 

kaina labai prieinama ir parduodami ant 
mėnesinių išmokesčių.

THE PATTON PIANO COMPANY, 
BROAD ST., PHILADELPHIA,

Knygos Gaunamos 
“Kovos” knygyne.

lengvų

718 N.

kiek-

labai

PA.

įg KOLERUOTI PAVEIKSLAI * į£
| Perstato Pačią revoliuciją Lietuvoj 1905 m. 

Nupiešia mėtymą padangę ir raudo­
nas vėliavas prie valsčiaus raštinės. Vaitas priverstas, mindžio­
ja caro prveikslą. Žmonės kepures meta ir šaukia: Šalin caro 
valdžia! Šalin despotizmas!

DVI SUVIRS PĖDOS ILGIO IR DVI PLOČIO.

$1™

Į “KOVA”, 1815 E. Moyamensing Ave. yj 
PHILADELPHIA, PA. S

Rusija pralenkia Amerika.
Ne liuosybeje, bet išdirbime Vodka, skanus rusiškas 

tautiškas gėrimas, yra žinomas savo čystumu ir puikumu, 
nes jis atydžiai išdirbtas ir savyje prilaiko vien sveikas 
grudų išsunka. Męs užlaikome Vodką importuotą ir 
Vodką čionai išdirbtą.

Męs išdirbame Vodką iš čystų grudų ir tokiais pat 
aparatais ir budu, kaip kad išdirba Rusijos valdžia.

Ačiū mųsų veiklumui męs parduodame už labai nu­
žemintą prekę. Jus galite gauti Vodkos importuotos ir 
Vodkos čionai išdirbtos, taipgi geriausios Amerikoniškos 
ir importuotos degtinės, vynų ir saldžių gėrimų.

Alus bonkutėmis ir bačkomis.
J. CARTUN *

401-3-5 SOUTH STREET, PHILADELPHIA, PA.

'o:

1%
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61 99

SAVAITINIS LAIKRAŠTIS.
Jei norite aiškiai suprasti darbininkų klesos gyvenimo ir judėji­

mo reikalus; jei norite sekti šios šalies politiką ir turėti žinių iš 
viso pasaulio kraštų; jei norite apsipažinti su visuomenės ir gamtos 
mokslų klausimais,-tai užsirašykite laikraštį “PIRMYN”.

Prenumerata metams’ Suvienytose Valstijose $1.50
Užsieniuose $2.00

“PIRMYN”
748 W. Lexington st., Baltimore, Md.

O z z

1. AMERIKOS LIETUVIŲ KALENDORIUS. Su daugybe pa-
veikslėlių, naudingų straipsnių, gražių apysakaičių ir šiaip gerų raštų. 
Sutaisė ir išleido Jonas Ilgaudas. Chicago, Ill., pusi. 96 ............. 25c

2. APIE KONSTITUCIJĄ. Parašė Ferd. Lassale. Versta iš vokiečių
kalbos. Londonas 1914, p. 32 .......................................................... 15c

3. AMERIKIEČIŲ CIRKAS ARBA SORKĖS. Visuomenės pa­
juokimas daugiausiai apie Ameriką, su 4 juokingais paveikslais ir 
satirišku himnu “Amerika”. “Dilg.” Philadelphia, Pa., 1908, pusk 16 5c

4. AMERIKOS VALSTIEČIAI. Pagal K. Kautsky parašė M.
Bevardis. Minersville, Pa., 1909, pusi. 16 .. ....................................... 10c

5. ATEITIES SURĖDYMAS. Pagal A. Bebelį. Parašė Z. Aleksa.
Philadelphia, Pa., 1909, pusi. 46........................................................ 15c

6. BALTRAMIEJAUS NAKTIS. Istoriška apysaka, kaip krikščionis
išskerdė hugenotus Francijoje, pabaigoje XXII šimtmečio. Iš Prospero 
Meriųiee, vertė Rčk., Brooklyn, N. Y., 1909, p. 202 .................... 75c

7. BOMBA. Komedija dviejuose aktuose. Parašė A. Antonovas,
Philadelphia, Pa., 1908, p. 24 ...............................................   25c

8. DARBAS. Romanas. Parašė Emile Zola. J. Ilgaudo išleidimas
3-se tomuose, Chicago, Ill., 1913 ............   $2.00

9. DARBININKŲ PRIESPAUDA IR JOS PRIEŽASTIS. Pagal
lenkišką parašė B. Žvalgas. Philadelphia, Pa., 1908, p. 28 ......... 10c

10. DARBININKŲ SVEIKATA. Pagal D-rą Katsą. Parašė P.
Norkus. Philadelphia, Pa., p. 36 ............ ......................................... 10c

11. DARBININKŲ KALENDORIUS 1904 METŲ. L. S. D. Par­
tijos išleidimas. Su daugeliu eilių, apysakų ir įdomių straipsnių. 
Londonas, p. 64 ........   20c

12. DAKTARAS KIŠENIUJE. Aiškus pamokinimai kaip užlaikyti
sveikata, ir kaip nuo ligų apsiginti. Su daugeliu receptų, surinktų nuo 
geriausių daktarų. Sutaisė M. Paltanavičius. Worcester, Mass., 1908, 
p. 167. Audimo apdaruose .............................................................. $1.00 •

13. DILGĖLIŲ ŽIEDAI. Satiriški pasakojimai. Telpa: 1) Gyvačių
Draugijoje, 2) Pudelis, 3) Nelaimingasis kryžinis voras. Su paveiks­
lėliais. “Dilg.”, Philadelphia, Pa., 1907, p. 31 .................................. 15c

15. GALUTINAS KLESŲ KOVOS TIKSLAS. Parašė A. Paune- 
kock; verte Alena Kuršaičiutė, Phialdelphia, Pa., 1913, pusi. 14 10c

15. GIEDROS KALENDORIUS. 1914 metams. Telpa jame daug 
apysakų, puikių straipsnių, eilių ir tt. Vilnius 1913, pusi. 140 .... 20c

16. GRAUDUS VERKSMAI, arba pasibudinimas prie apmislijimo 
Lietuvos vargų. Parašė Liepukas. Philadelphia, Pa., 1909, p. 16 10c

17. GYVENIMO BANGA. Apysaka iš darbininkų gyvenimo. Parašė
Senas Vincac. Philadelphia, Pa., 1913. pusi. 48 ............  15c

18. GYVAS GRABE. Vaizdelis iš Scotlando lietuvių gyvenimo,
parašė Senas Vincas. South Boston, Mass., 1914, pusi. 21 ......... 10c

19. GYVYBĖ. Kantata ir kitos trumpos poemos. Parašė Jonas 
Viskoška. Telpa: 1) Gyvybė, 2) Ištvirkėlis, 3) Vylius, 4) 3 Sonetai, 
5) Proverbai, 6) Jautimai, “L.”, Chicago, Ill., 1907, pusi. 41 .... 15c

20. EMILIJA PLIATERAITĖ, Lenkmečių karžygė. (1806—1831).
Parašė A. Janulaitis. Tilžė 1908, pusi. 15 ................ i................... 10c

21. ĮSTATYMAI SUSIRINKIMŲ VEDIMO, pagal parlamentariš-
kų teisių. Worcester, Mass., 1907, ..........................   5c

22. JĖZAUS DRAUGIJA ARBA JĖZUITAI. Kas jie per vieni ir
kaip jie bažnyčią gelbėjo. Sulietuvino J. Kelmutis. So. Boston, Mass., 
1912, pusi. 30 ..........      '•.......... 10c

23. KAIP ŽMOGUS ANT ŽEMĖ ATSIRADO? Pagal S. Krauz,
Boelsche ir kitus parašė J. Baltrušaitis. Pittsburgh, Pa., 1909, 
pusi. 40 .................... i................... . .....................................  • • • 20c

24. KAIP PRANCŪZAI UŽ LAISVĘ KARIAVO. Parašė Drau-
gaitis. Londonas, 1904, pusi. 159 ....................................................... 25c

KIŠENINIS ANGLIŠKAI LIETUVIŠKAS ŽODYNĖLIS. Drūtais 
apdarais, 231 puslapis. Kaina ........   50c

25. 
daug 
1912,

KELEIVIO KALENDORIUS 1913 METAMS. Telpa jame 
naudingų straipsnių, eilių, patarimų ir tt. So. Boston, Mass., 
pusi. 95 .. ........................    25c

B KELIONĖ PER PEKLĄ. Paraše John Mauritz. Vertė Jonas 
10c

TRIMITAS
LAISVOS DVASIOS GIESMĖS IR DAINOS 

SU GAIDOMIS.

žodžiai įvairių mųsų žinomų poetų: Jovaro, 
Rčk., Sparnaičio, Smuikelio, Kalėdų Kaukes, 
Ąžuolaičio, iš Gorkio, Žinginio, J. Memeles ir 
Šiaulėniškio.

Kompozicija žinomo mųsų dainiaus-kompo- 
zitoriaus P. MIKO.

Trimite yra sekančios dainos su gaidomis: 
Sukeikime kovą, Badaujančių giesme, Mano lai­
vas, Ankstybas paukštelis, Gedulių giesme bei 
maršas, Darbininkų giesme, Sveikinimas darbinin­
kų, Kalinio daina, Internacijonalas, Marseliete, 
Viltis, Varšaviete, Darbininkų Marseliete, Revo­
liucijonierių daina, Raudona vėliava ir Ant ba­
rikadų. •

Trimitas — tai klasiška dainų knyga. Pir­
mutinė lietuvių kalboje tos rųšies knyga.

Trimitas privalo rastis kiekvieno lietuvio na- 
me, kuriame randasi pijanas; taip sakant, kiekvie­
noj inteligentiškoj šeimynoj. Taipgi Trimitas 
privalo rastis kiekvieno dainininko choristo nuo­
savybėj, o ypač pas choro vedėją.

Kaina vieno egzempliorio apdaryta $1.00, ne­
apdaryta 75 centai.

Trimitas gaunama tik pas mus. Adresuokit:
“KOVA”,

1815 E. Moyamensing Ave., Philadelphia, - Pa.

26.
Ilgaudas. Philadelphia, Pa., 1908, pusi. 32

27. KAIP AS TAPAU MILIJONIERIUM. Pagaf W. A. Corey,
sutaisė K. Rutkus. Philadelphia, Pa., 1907, pusi. 40 ....................... 10c

28. KEISTUTIS. Tragedija penkiuose aktuose. Lenkiškai parašė 
A. Asnyk. Lietuviškai vertė Vincas Kapsas. Tilžė, 1897, p. 101 .... 25c

29. KIRPIKAI ARBA AVELIŲ PIEMENĖLIAI. Eilėmis parašė
Liepukas. Philadelphia, Pa., .1908, pusi. 16 ............  5c

30. KO MUS MOKINA ŽVAIGŽDĖS? Pagal pasakojimą Jono
Naživino parašė K. Stiklelis. Išleido J. Nenius. Philedelphia, Pa. 
1909, pusi. 32 ...................................................................  10c

31. KOVOTOJŲ GIESMĖS. Surinktos revoliucijonierių mintįs.
Philadelphia, Pa., 1907, pusi. 48 ..............................   15c

KUNIGAI, BEDIEVIAI IR SOCIALDEMOKRATAI. Parašė 
Philadelphia, Pa., 1908, pusi. 30 ........................................... 10c
KŪDIKIŲ VERGIJA “LAISVOJE” AMERIKOJE. Sutaisė 
J. Spargo. J. Sirvydas. “Kovos” spauda. Phila., Pa., 1913, p. 19 

....................  ...... 5c

49. PASKUTINĖ BANGA. Drama 3-se veiksmuose. Parašė Br.
Vargšas. Išleido savo kaštais J. O. Sirvydas. Phila., Pa., 1906, p. 32, 10c

50. PENKTAS PRISAKYMAS. Drama vienoje veikmėje. Parašė B
Br. Vargšas. Spauda “Kovos”, Phila., Pa., 1912, pusi. 23 ....... i 10ęx^

51. POLITIŠKOJI EKONOMIJA, kas ji yra ir ko mokina, pagal I j
D-rą J. B. Marchlcwskj ir kitus sutaisė ir išleido V. K. Račkauskas. <; 
Phila., Pa., 1909. Pusi. 84 ......................    25c

52. POLITIŠKAS MINIŲ STRAIKAS. Sutaisė A. J. Phila.,, Pa^ J
1907, pusi. 20 ..................................... . ............. ................................ 8c-1 i

53. PO PRIEDANGA ŠVENTENYBĖS. Istoriška apysaka iš Rymo 
laikų. Parašė E. Posteri. Vertė K. J-tis. Spaudinta Odesoje 1901 Į 
Pusi.

5*. PRASIKALTIMAI IR PRASIKALTĖLIAI. Kalba laikyta ka- 
liniams Chicagos kalėjime. Parašė Clarence S. Darrow. Iš anglą I 
kalbos vertė ♦♦♦, Phila., Pa., 1910, pusi. 21 ................................. 10c |

55. PRIČKUS ENGELS. Jo gyvenimas, darbai ir raštai. (Vertimai
iš vokiečių kalbos) Phila., Pa., 1908, pusi. 54 .....................  15c

56. PASLAPTIS. Parašė Senas Vincas. Išleida V. Jakštys, 191X0
Philadelphia, Pa., pusi. 44 .................................................  ®

57. RAISTAS. Parašė Upton Sinclair. Lietuviškon kalbon versta I 
iš angliškos.* Išleido Jonas Naujokas. Chicago, Ill., “L.”, p. 355 .. $1.00 i

58. REVOLIUCIJOS IR SOCIALIZMO DAINOS IR EILĖS.
Iš visur surinktos ir perspausdintos turtu prenumeratorių. Spauda
J. Petkon, Brockton, Mass., 1908, pusi. 81 ..................................... 15c

59. REVOLIUCIJOS ATBALSIAI. Apysakaitės iš atsitikimų Ru­
sijoje. Parašė Senas Vincas. Išleido V. Jakštys. Philadelphia, Pa^ 
1911. Pusi. 47, kaina ........................................   15c

60. RUSIJOS CARAS. (Monologas). Ir politiško turinio eilės. I
Parašė Karolis Vairas. Philadelphia, Pa., 1908, pusi. 15 ...............  10c

61. SALIAMONO SAPNAS. Drama viename veiksme. Parašė Br.
Vargšas. Išleido savo kaštu J. K. Vasiliauskas. Spauda M. J. Valasko, 
Chicago, Ill. 1908, pusi. 22 ............................ 5e

62. SOCIALDEMOKRATŲ MOKSLO PAMATAI. Išaiškinimas
įžengiamosios Erfurto programos dalies. Parašė K. Kautsky. Iš Vo­
kiečių kalbos vertė P. Kovas. Philadelphia, Pa., 1910, pusi. 54 20c

63. SOCIALIZMO A-B-C. Pagal H. P. Moyer sutaisė ir išleido.
J. O. Sirvydas. Philadėlphia, Pa., 1906, pusi. 32 .......................... 10c

64. SOCIALIZMAS IR DARBININKIŠKAS KLAUSIMAS. Parašė 
Kn.Th. Me Grady. Iš angliško vertė F. M. Phila., 1906, p. 39 .... 10c

65. SVAJUS, arba vaizdas siekimo augštybės. Tragedija-Poema .
penkiuose aktuose. Parašė Jonas Viskoška. Chicago, Ill. 1907, p. 135/ ^ 
kaina ........................................................................... .. ....................... 40c/<5

66. E. STEPONAIČIO RAŠTAI. Pilnas pomirtinis eilių ir prozos
rinkinys. Tvarkė Liudas Gira. Kaunas 1912. Pusi. 124 ............ $1.00

67. TRIMITAS. Laisvos dvasios giesmės ir dainos. Suharmoni­
zuota vienam, dviem balsams, ir chorui. Parūpino M. P. Tilžė 1910, I 
kaina ........................

Ta pati apdaruose
68. VALSTYBĖ IR SOCIALIZMAS. Pagal Gabriel Deville parašė

A. B. Spauda “Kovos”, Philadelphia, Pa., 1909, pusi. 31 ............ 10c
69. VIENAS RESPUBLIKOS KARALIŲ. Parašė Maksim Gorky.

Lietuvių kalbon vertė iš rusų J. B. Philadelphia, Pa., p. 24 ......... 10c
70. ŽEMĖS IŠPAŽINTIS. Visuprieinamoji Geologija ir Paleonto­

logija su daugeliu paveikslų. Pagal V. V. Bitnerį parašė J. Bal­
trušaitis. Phila., Pa., pusi. 55, kaina ..........................     15c

71. ŽENYBA IR ŽMOGAUS GYVENIMO SIEKINYS. Parašė
Barabošius. Spauda “Laisvės”, So. Boston, Mass, 1913, p. 30 10c' ' ■ v

72. ŽMOGUS. J. Akuratero apysaka. Iš’ latviško vertė J. Baniulis.
Plymouth, Pa,, 1907 ................................   10c

73. LIETUVIŠKOS DAINOS, mišriems balsams. Sutaisė Petraus-
kų Mikas. Kaina ...........r....................   30c

74. LIUOSYBĖS DAINA. Solo su choru. Sutaisė Petrauskų
Mikas. Kaina ........................................   40c

75. KANKLĖS. Dalis I ir II. Surinktos per dr. V. Kudirką vyriš- S
kam ir mišriam chorui. Spaus. Tilžėje. Kaina po ....................... 60c

ČENSTAKAVOS KLIOŠTORIAUS SLAPTYBĖS. Kunigo Maco- 
cho darbai ir gyvenimas. Kaina .................................  15c

LAIŠKA? PASMERKTŲJŲ MIRTIN. Puikus pasiskaitymai apie | 
pasmerktuosius ir Rusijos kalėjimus. Surinko V. Paukštys............ 20c

SIELOS BALSAI. Dailus dainų rinkinėlis. Parašė J. B. Smelstoriua.
Kaina .................................................................................................... 75c

DŽIAN BAMBOS SPYČIAI. Daugiau fonių, negu saliune. Kaina 25c I
V. KUDIRKOS RAŠTAI. Visi šeši tomai. Kaina ...................  $5.00

LAIŠKAI GROMATOMS RAŠYTI. Su paveikslais ir dainelėmis.
Kaina: už 100 laiškų ...................     $1.00

ATVIRUTĖS. Papuoštos puikiais paveikslais. 100 atviručių _  $1.00
PAVEIKSLAI. “Revoliucijos gimimo* momentas”. Kaina ......... 25c
PAVEIKSLAS. Pati revoliucija Lietuvoj. Kaina ................... $1.00. b

100 .. 25c

75c 
$1.00

i

32.
S. V.

33.
pagal
Kaina

34. KULTURISKI PIEŠINIAI. Keturios lekcijos skaitytos vie­
šuose susirinkimuose. Parašė Vargomątis. Sąsiuvinis L “Valask.”, 
Chicago, III., 1912, pusi. 90, .............................................   35c

35. LIETUVOS ŪKININKO VILNIAUS KALENDORIUS 1913
METAMS. Telpa jame daug naudingų straipsnių, eilių ir tt. p. 144, 25c

36. LEKCIJOS APIE ATSKIRIMO ŽENKLUS. Parašė A. Mont-
vidas. Spauda “Laisvės”, So. Boston, Mass., 1911, 34 pusi......... . 15c

37. MAZDAZNAN, maistų rankvedis. Parašė D-ras O. Z. Hanish. 
Lietuviškai sutaisė J. A. Zečius. Seattle, Wash., 1911. Pusi. 74 .... 50c

38. K. MARKS. Jo gyvenimas, raštai ir darbai su paveikslu. (1818—
1883) Tilžė. 1908. Pusi 31 .............................................................. 12c

39. MIKĖS VALDINIŲ POTERIAI. Su giesmėmis ir paveikslais.
Phila., Pa., 1907, pusi. 14  ...................   5c

40. MOKINKIMĖS RAŠYTI. Knyga mokintis rašyti su paaiški­
nimais akcentų ir rašto ženklelių. Worcester, Mass., 1909 p. 30 25c

41. MOKSLAS, SVEIKATĄ IR KULTŪRA. Chicago, I1L Turtu
ir spauda M. G. Valasko. 1908, pusi. 31 ......................   25c

42. MOTERIS PRIEŠ TEISYBĖS IR LOGIKOS TEISMĄ. Vo­
kiškai parašė Kari Federn, į Lietuvišką, kalbą vertė A Antonovas, 
Minersville, Pa., 1908. pusi. 21 .................................     10c

43. MOTERS IR POLITIKA. Paraše Lili Braun. Vertė K. Augys,
Phila., Pa., 1908, pust 50 ............................   15c

44. MOTERŲ PADĖJIMAS ir Lytiškas klausimas Evangelijoj, bei 
Apaštalų raštuose. Parašė Z. Aleksa. So. Boston, Mass., 1913 p. 60 20c

45. NETIKĖTAI. Komedija trijuose aktuose. Parašė Aglė. Išleido
Scenos Mylėtojai. Spauda “Kovos”. Phila., Pa., pusi. 22 ............. 10c

46. NUO KO PRIKLAUSO ŽMONIJOS NUOTIKIAI. Parašė 
Jan Kochanovicz. Vertė A. J. Karalius, Phila., Pa., 1911, pusi. 24 10c

| 48. OTEC KONSTANTIN. (Kn. Olšauskas). Parašė O. Birmon-
taitė. “Kovos” spauda. Philadelphia, Pa., 1912, pusi. 16 .......... 5c

I.Rosenbaum, 
SENIAUSIA 

Lietuviška Banka 
Phlladelphjjoje, Pa.

s*

»

Parduoda laivakortes ant geriausių linijų laivų. 
Išmaino pinigus ir išsiunčia po gvarancija j visas Ša­

lis svieto. Atlieka tą greitai, atvangiai ir pigiai.

Agentūra geležinkelių tikietų.
Parduodame geležinkelių tikletus į visus miestus Jungtinių Valstiją,

605 So. 3-rd st. Philadelphia, Pa.

I
 Šiuo ml pranešame, jog jau išėjo iš spaudos LSS. iš­

leidimas No. 12-as
gi. SOCIJALDEMOKRATŲ MOKSLO PAMATAI ęp

Paraše K.Kautsky. Iš vokiečiu kalbos 
vertč P.Kovas. Pusi. 55, preke 20c

SI knygele turGtij rastis kiekvienoj darbininko žmogaos ffrįtelflj, ir 
kiekvienas interesuojantis Bocijallzmo klansimn, privalo būtinai 
minGtą knygelę nusipirkt Ir perskaityt, nee tik tokius rastus 
akai tyriam m darbinlnkae žmogus, gali gaut supratimą apie socijaliz-* 
mo mokslą ir pažinti dabartinę netikusią Išnaudojimo tvarką.

Ręi kai an j an ti minėtos knygelės prisiųskit a Kovose Adm.20c, o tuoj apturėsite. Agentam nuleidžiama nuošimčiai.
KgKKKKI3UKEKKKnaSKKDaUKKKKKKKKKKKIKKKKKKKKKlDO

Revoliucijos Gimimo Momentas.
NAUJAS GRAŽUS PAVEIKSLAS
Aaibiniukų kleeofl revoUndjonlikBa mlntifl.
* Horinilęjlt turėt ŠJ pivrikalą kreipkime | “KOVOS” AdmimStraCW


